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Il'.'IRODUC!;:O BY 

A BILL FOR AN ACT ENTITLED: "AN ACT TO PROVIDE A FEE IN 

LIEU OF PROPERTY TAX FOR AUTOMOBILES AND LIGHT TRUCKS; 

AMENui.~G SECTIONS 7-l-2111, 7-3-1321, 7-4-2503, 7-6-2211, 

1-o-4121, 7-6-42549 7-1-101, 7-7-103, 1-1-2101, 1-1-2202, 

7-7-2203, 7-7-42019 7-7-4202, 7-13-4103, 7-14-236, 

7-14-Zj24o 7-1~-4402, 1-16-ZJ21t 7-16-4104• 7-31-106, 

7-31-107, 7-34-2131, 10-2-301, 15-6-139, 15-6-140, 15-6-201, 

15-8-201, 15-8-202t 15-24-101 THROUGH 15-24-105, 15-24-301t 

15-3D-121t 15-31-114t 15-5Q-207t 19-ll-503, 19-11-504, 

19-li-512, 20-9-406, 20-9-502, 61-3-303, 61-3-317, 61-3-321, 

61-3-322o 61-3-332, 61-3-335, 61-3-3~2, 61-3-50lt 61-3-5C3t 

61-3-5J4, 61-3-507, 61-3-509, 61-3-521, 61-3-701, 61-10-233, 

~~D G5-7-2001t MCAo" 

SE IT ENACTED ey THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTA~A: 

s~ction 1. Section 1-1-2111, MCAt is amended to read: 

"7-l-2111. Classification of counties. For the p~rpose 

of re;ula~ing the compensation anl salaries of 2ll county 

cfficers, not otherwise provided for, 3na for fixing the 

penalties of officers• bonds, the several counties of this 

stat= shall be classified according to that ~trcent~ge ot 

the tru~ and full valuation of the property therein upon 
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LC 0694/01 

which the tax levy is made g]us the taxable ygl~ as of 

12£~~.ll.t._l2JUU of OCO~¥JIJ.:tlll.[L~Q.Uo:t¥.-®-lll~ 

fee in ]jeu pf ~~~. as follows: 

C1) first class.--all counties having such a taxable 

valu;tion of $50 million or over; 

(2) second class--all counties having such a taxable 

valuation of more than $30 million and less than $50 

mill ion; 

(3) third class--all counties having such a taxable 

valuation of more than S20 million and less than $30 

mi 11 ion; 

(4) fourth class--all counties having such a taxable 

valuation of more than Sl5 million and less than $20 

million; 

(5} fifth class--all counties having such a taxable 

valuation of more than SlO million and less than $15 

million; 

(6) sixth class--all counties having such a taxable 

valuation of mere than $5 million and less than $10 million; 

(7) seventh class--all counties having such a taxable 

valuation of less than $5 million." 

Section 2. Section 7-3-1321, MCA, is amended to read: 

"7-3-1321. Authorization to incur indebtedness 

limitation. (1) The consolidated ~unicipality may borrow 

money or issue bonds for any municipal purpose to the extent 
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and in the manner provided by the constitutivn and laws cf 

Montan~ for thg borrowing of ~oney or issuing of bonds by 

counties and cities and towns. 

(2) The municipality shall not becowe indented in any 

manner or for any ~urpose to an amount, including existing 

indebtedness, in the aggregate exceeding 5~ of tae_ sum of 

the value of the taxable property thereint as ascer ... ained by 

the last assessment for stat~ and county taxe~ 3rior to 

incurring such indebtedness ~~the _ _t~Qble_-~alue__g~ __ gf 

~JWiU:__J 1 t 19f!lU_W:J2LJJ:~.tLri1hlLL:t.ru:_lllWJ~iii<l.l~i2.0 

~~h_a fee jo_l~-2!-1~~~· All warrants, conds, 

or obligations in excess of such amount given by or on 

behalf of the municipality shall be void." 

Section 3. 

"7-4-2503. 

officers. (11 

Section 7-4-25D3t ~CA, is amended to read: 

Salary schedule for c~rtain county 

The salary paid to the county treasurer, 

county clerk and record€rt clerk of the jistrict court, 

county attorney, county assessor, county superintendent of 

schools, and county sheriff; the county surveyor in counties 

where county surveyors receive salaries cs orovided in 

7-4-2812; and the county auditor in all counties wherein 

such cffice is authorized is computed by adding the sum of 

the salary shown in column •• based on ~opul~tion as of 

January lt 1979 9 to the salary shown in column s, based on 

taxable valuation as of January 1, 1979, ~-1~_1~~ 
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~l~~LDec e.nba r -.Jl.!.--lll.!U-2f~.Q~l!Jiilh..i.Jl....t.bLk2WlU 

ao_.nicb a fec_LD-lieu_of ta~ l~-k~~~~~ dS follows! 

(a) Population of County Column ,\ 

3elow 3yQ00•••••••••••••••••••~•·••••••••• i4~494 

3.ooo to 3•999 ••••••••••••••••••••••••••• i4,729 

4t000 tu 4t999•••••••••••~••••••••••••••• $4~8~3 

s,ooc to 5,999••••••••••••••••••••••••••• $4,938 

6,ooo to 6t999••••••••••••••••••••••••••• ~5,u5~ 

7,000 to 7~999••••••••••••••••••••••••••• $5,394 

3,000 to 8t999••••••••••••••••••••••••••• t5t4€7 

9.ooo tc 9.999 ••••••••••••••••••••••••••• s5,6l7 

10,000 to 12y499••••••••••••••••••••••••••• s5.708 

12y50C to 14,999••••••••••••••••••••••••••• !5,£26 

15.00U to 17 9 499••••••••••••••••••••••••••• ~5.~43 

17,500 to 19,999••••••••••••••••••••••••••• ~6,04~ 

zo,ooo to 24.999••••••••••••••••••••••••••• $6.16~ 

zs~~ao to 29,999••••••••••••••••••••••••••• ~6t27C 

30.000 to 39.999••••••••••••••••~•••••••••• S6t337 

40y000 to 49 9 999••••••••••••••••••••••••••• ~6.544 

50,000 to 5Y 9 999••••••••••••••••••••~··•••• $6y779 

6CtOCO to 699 999••••••••••••••••••••••••••• ~7,~14 

70,000 to 79,999••••••••••••••••••••••••••• S7,275 

so.ooo to 89,999••••••••••••••••••••••••••• s7.432 

90 9 000 to 99,999••••••••••••••••••••••••••• $7,676 

Ioa,ooo and over••••••••••••••••••••••••••• S7,902 
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(b) Taxable Valuation of County 

Plus Taxa~Yalye of Progs~ 

llil.bin The Couo..t¥-~L:t~io. 

Lieu of I~ Column ? 

3elow $2,ooo,ooo ••••••••••••••••••••••••••• $4~598 

29 000,000 to 

3,ooo,ooo to 

4 9 0oo,ooo to 

5,ooo,ooo tc 

&,ooo,ooo to 

7o000o000 to 

s,ooo,ooo to 

2t999t999••••••••••••••••• S4t729 

3,999.999••••••••••••••••• S4,833 

4,999t999················· ~4,938 

5,999,999••••••••••••••••• $5,G69 

6•999,999 ••••••••••••••••• s5.394 

7-,999.,999 ••••••••••••••••• !5.,4-37 

9,999,999••••••••••••••••• S5t617 

to,ooo,ooo to 11,999,999 ••••••••••••••••• $5,708 

12,ooo,ooo to 13,999,999 ••••••••••••••••• $5,826 

14,000,000 to 15 9 999,999••••••••••••••••• $5.,942 

16,ooa.ooo to 17t999t999 ••••••••••••••••• $6.o47 

lo,ooo,ooo to 19,999,999 ••••••••••••••••• $6,165 

zo,ooc,ooQ to 22t499,999····••••••••••••• S6t270 

22 9 500,000 to 24 1 999y999••••••••••••••••• S6t367 

2s.ooo,ooo to 29,999,999 ••••••••••••••••• $6,544 

30tOOOtOOO to 34,999,999••••••••••••••••• $6.779 

35,ooo,ooo tc 39,999t999••••••••••••••••• $7.014 

40.,ooo,ooo to 44t999t999••••••••••••••••• S7,215 

45tOCOtOOO to 49,999,999••••••••••••••••• $7,432 

5o,ooc,ooo to 54,999,999 ••••••••••••••••• $7,661 
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ss,ooo,ooo to 59,999,999••••••••••••••••• S7,902 

60,ooo,ooo to 64o999,999 ••••••••••••••••• $8,136 

65,ooo,ooo to 69,999,999 ••••••••••••••••• $8,372 

70r000,000 to 74r999t999o•••••••••••••••• $8,607 

75o000o000 to 79t999t999••••••••••••••••• $8o843 

80 9 000 9 000 to 84o999o999o•••••••••••••••• $9,078 

as,ooo,ooo to s9,999o999 ••••••••••••••••• $9,313 

90,ooo,ooo to 94,999,999 ••••••••••••••••• s9,54B 

95o000o000 to 99,999,999••••••••••••••••• $~,783 

too,ooo,ooo to 109,999,999 •••••••••••••••• s1o,o19 

llC,ooo,ooo to 119r999o999•••••••••••••••• 510,195 

120o000o000 to 129o999,999o••••••••••••••• $10t398 

130o000o000 to 139,999,999•••••••••••••••• $10,606 

140oOOO,OOO to 149o999o999o••••••••••••••• $10,317 

150o000o000 to 159,999,999•••••••••••••••• $11,035 

160,ooo,ooo and over•••••••••••••••••••••• S11~265 

(21 (a) The county superintendent of schools shall 

r-ec"3:ive"' in addition to the salary based upon the totals of 

columns A and B uboveo the sum of $400 per year. 

(b} The county sheriff shall receive, in addition to 

the salary based upor. the totals of columns A and E above, 

thE sum of $2,000 per year. 

(c) Except in counties of population greater than 

30 9 000, the coun~y attorney shall receive, in addition to 

the salary based upon the totals of column A and :::; above, 

-6- t-1 8 I 13 
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the sum of $1,200. In each county with a population in 

excess of 30,000, the salary of the county •ttcrn8y shall he 

j3C,OOO p~r year. 

(dl In those counties where the office of the county 

attorney has been established as d full-time po~ition 

pursuant to 7-4-2706, the salary of the county attorney 

shall be set by resolution of the county commission but it 

shall not exceed the salary of the county attorney in a 

county with a population in excess of 3o,oon." 

Section 4• Section 7-6-2211• MCAo is amenaed to read: 

"7-6-2211. Authorization to conduct county business on 

~cash basis. 11) In case the total indebtedness of a 

countyr lawful when incurred, exceeds the li111it of 18~ 

established in 7-7-2101 by reason of great diminution of~ 

.:i.WL.JU taxable valuer il.l~-U~~lw.L.~-~-lln~ 

l.U._~--S1L-ill:21lerty w i tbin--.tl:J<; coynty..Qo_lf.bkU..a...f.e!Llo 

l..Le1i-2f-.!.ax js Cl:t<!~JL the county may conduct its t">usines50 

affairs on a cash basis and pay the reasonable and nec~ssory 

current expenses of the county out of the cash in the county 

treasury derived from its current revenue and under such 

restrictions and regulations as may be imposed by the board 

of county commissioners of the county by a resolution duly 

adopted and included in the minutes of the beard. 

(2) Nothing in this section restricts the riqht of the 

board to make the necessary tax levies for interest and 

-1-
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si~kiny fund purposes, and nothing in this section affects 

the right of any creditor of th~ county to pursue any remedy 

now ·~iven him C>y law to obtain payment of his cl<Jirr•" 

Section 5. Section 7-6-4121, MCAt is a~endeo to rec>d: 

R7-o-41Zlo ~uthorization to conduct municipal business 

on a cc>sh b~sis. (ll In case the total indebtedness of a 

city or town has reached 11% of t.~UIIL!JL th:. total taxable 

value of the property of the city or town subject tc 

taxation, as ascertained by the last assessr.ent for state 

and county taxes il.!U!i-~.!Ul.b~-lt.al~~Qf_-Li~~~-ll.o. 

LW.Q.._ _ _gf_~~u~lo_J;b.e_.~;;l~~IJ-llllJil:l~>Lli.!Llo 

~_QL-t.ax_js char~, the city or town may conduct its 

affairs and business on a cash basis as provided by 

subsection (2). 

(2) (a) Whenever a city or town is conducting its 

business affairs an a cash basis, the reasonable and 

necessary current expenses of ~he city or town may be paid 

out of the cash in the city or town treasury and derlvej 

from its current revenues, under such n"str i ct ions and 

regulations as the city or town council may "Y ordinance 

prescribe. 

(b) In the event that payment is a1ade in advance, the 

city or town mcy require a cash jeposit os collateral 

security and indemnity, equal in amount to such paywent, and 

may hold the same as a special deposit with the city 

-8-
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treasurer or to~n clerk, in package form 9 as a pledge for 

the fulfillment and perfor~ance of the contract or 

obli~ation for which the advance is made. 

(c) Before the payment of the current expenses 

mentioned above, the city or town council shall first set 

apart sufficient money to pay the interest upon its legal, 

valid, and outstanding bonded indebtedness and any sinking 

funds therein provided for and shall be authorized to pay 

all valid claims against funds raised by tax especially 

authorized by law for the purpose of paying such claims.• 

Section 6. Section 7-6-4254• MCA, is amended to read: 

R7-6-4254. Limitation on amount of emergency budgets 

and appropriations. {1) The total of all emergency budgets 

and appropriations made therein in any one year and to be 

paid from any city fund shall not exceed 25% of tbe sum of 

th~ tJtal amount ~hich could be produced for such city fund 

by a maximum levy authorized by law to oe made for such 

fund, as sho~n by the last completed assessment roll of the 

county wlus tbe _taxable yaly~~of December J1~~ 

~tr within the city on wbich g_i~O-lieu gf tax js 

cb3rwed. 

{2) The term •taxable property•, as used herein, means 

the percentage of the value at which such property is 

assessed and which percentage ls used for the ~urpos2s of 

computing taxes and does not mean the assessed value of such 

-9-
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property as the same appears on the assessment roll·• 

Section 7. Section 7-7-107, MCAt is amended to read: 

•7-7-107. Limitation on amount of bonds for 

city-county consolid9ted units. (1) Except as provided in 

7-7-lOdt no city-county consolidated local government may 

issue bonds for any purpose ~hich• with all outstanding 

indebtedness, may exceed 27% of tho sum of the taxable value 

of the property therein subject to taxation as ascertained 

by the last assessment for state and county taxes ~~ 

taxable yalye as of pecemher 3~~gf gropertv tb~reiu 

on Which a_fee jn ]jeu of tax js charged. 

(2) The issuing of bonds for the purpose of funding or 

refunding outstanding warrants or bonds is not the incurrinq 

of a ne~ or additional indebtedness but is merely the 

changing of the evidence of outstanding indebtedness.• 

Section 8. Section 7-7-108, HCA• is amended to read: 

"7-7-106. Authorization for additional indebtedness 

for water or sewer systems. (1) For the purpose of 

constructing a sewer system or procuring a water supply or 

constructing or acquiring a water systew for a city-county 

consolidated government which shall own 3nd control such 

water supply and ~ater system and devote the revenues 

ther~from to the payment of the debt, a city-county 

co11sol idated government may incur an additional inde!:)tedness 

by borrowing money or issuing bonds. 

-10- 118 113 
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(2) The additional indebtedness which ~ay be incurred 

by borrowing money or issuing hon~s fvr the construction of 

a sew~r system or for the procurement of a water supply or 

for both such purposes may not in the aggregate exceeo 10% 

over and above the 27% referred to in 7-7-1J7 of Lbil.-S.WII~ 

the taxable value of the ?roperty therein subject to 

taxation as ascertained by the last assessment for state and 

county taxes ~bil...:t<ix.a.bhLll.ilue~s._21_2li.l;..ewlH:L.J.L.~ 

gLm~~UiD-'l!l-~--L_fi:.iL i o 1 i eu _Qf__iQJL_j.:;. 

s;!l~·· 

Section 9. Section 7-7-2101, MCA, is ~mended to reaa: 

•1-1-2101. limitation on amount of county 

indebtedness. (l) No county may become indebted in any 

manner or for any purpose to an amount, including existing 

indebtedness, in the aggregate exceeding lB% of ~~m-af 

the taxable value of the property therein subject to 

taxati~n as ascertained by the last assessment for stdte end 

county taxes previous to the incurring of such inde~t~dness 

~l.wt-illiLU~l~-l:<I~S. Qf De~ember._~U.:!.O...._~~U¥ 

lfil.tllD-JluL~~.li;h a fee in 1 i eu of :t.i:lL.ll-&b..iir.~l:l· 

(2) No county may incur indebtedness or 1 lability for 

any single pur~ose to an amount exceeding S40t000 without 

the approval of a majority of the eJectors thereof voting at 

an election to be provided by law, exc~pt as provideu in 

7-21-3413 and 7-21-3414.• 
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Section 10. Section 7-7-2202, ~CA• is amended to read: 

"7-7-2202. Authority to issue g<emoral obl i qat ion bonds 

to satisfy judgments. (l) The board of county co~missioners 

of every county ot the state is hereby vesteu with the pcwer 

and authority to issue, negotiate• and sell coupon bonds on 

the credit of the county, as more specifically provided in 

this part, for the purpose of fundin~, paying in full, or 

compromising, settling, and satisfying any judoment which 

may have been rendered against the county in a court of 

competent jurisdiction when: 

(a) there are not sufficient funds available to pay 

such judgment; and 

(b) sufficient money cannot be raised to satisfy such 

judgment by an annual tax levy of 10 mills levied on ~~um 

Qf all the taxable property within the county throuqh a 

period of 3 years plus the 1~e-l:~L2f_Decemte.c_~L. 

1980~ Q£ Property wjthio tbe_~¥-~~~_a~~ 

(2) The resolution providing for the issue of such 

bonds must recite thE facts concerning the judgwen~ to be 

funded and the terms of any compromise agreement which may 

have been entered into between the ~card and the judgment 

creditor.• 

Section 11. Section 7-7-2203, MCAt is amended to read: 

•7-7-2203. Limitation on amount of bonded 

-12-
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indebtedness. (1) Except as provided in subsections (2) and 

(31• no county may issue general obligation bonds for any 

purpose which, with all outst3ndinq ~onds and ~arrants 

except county high school bonds and emerq~ncy bonds, will 

exceed 9% of the taxable value of the property therein, to 

be ascertained by the last assessment for state and county 

taxes prior to the proposed issu3nce of bonds. 

[2) A county may Issue bonds which, with all 

outstanding bonds and warrants, will exceed 9% but will not 

exceed 29% of ~~ the taxable value of such property 

~be taxable yaJue as g{_Qecember 31L-i~an~gf__g£QR~~ 

~bin tbe countv gu_~b_a_f~Lieu of tax js cbg~, 

~hen necessary to do so, for the purpose of acquiring land 

for a site for county high school buildings 3nd for erecting 

or 3cquiring buildings thereon and furnishing and equipoin~ 

the same for county high school purposes. 

(3) The foregoinq limitation shall not apply to 

refuntiing bonds issued for the purpose of paying or retiring 

county bonds lawfully issued prior to January 1o 1932.n 

Section 12. Section 7-7-4201, ~CA, is amended to read: 

"7-7-4201. Limitation on amount cf 9onde~ 

indebtedness. (1) Except as other~is~ providad, no city or 

town may issue bonds or incur other indebtedness for any 

purpusg in an •mount which with all outstanding end unp~id 

indebtedness will exceed 16% of ~~um_Q£ the taxabl3 value 
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of tile property therein subject to taxation, to be 

dscertained by the last assessment for state and county 

taxes QllL:i_.J..W:~~_y;UJJ.L.S:LllLPec:embeL..l.l~~.L.ilf 

~opect~ witbjo 1~~ or tOMO on wbjch a fee iD-~--Qf 

tax js cb~. 

(2) The issuing of bonds for the purpose of funding or 

refunding outstanding warrants or bonds is not the incurring 

of a ne~ or additional indebtedness but is merely the 

changing of the evidence of outstanding indebtedness.u 

Section 13. Section 7-7-4202, MCA, is amended to read: 

•7-7-4202. Special provisions relating to water and 

se~er systems. (1) Notwithstanding the provisions of 

7-7-4201, for the purpose of constructing a sewer system, 

procuring a water supply, or constructing or acquiring a 

water systeffi for a city or town which owns and controls the 

water supply and water system and devotes the revenues 

therefrom to ths payment of the debt, a city or town may 

incur an additional indebtedness by borrowing money or 

issuing bonds. 

(2) The additional total indebtedness that may be 

incurred by borrowing money or 

construction of a sewer system, for 

water supply, or for both such 

Issuing bonds for the 

the procurement of a 

purposes, including all 

indebtedness theretofore contracted ~hich is unpaid or 

outstanding, may not in the aggregate exceed 36% over and 

-14- fiB 115 
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above the 18%, referred to in 7-7-4201, of th£__~_gf th~ 

taxable value of the property therein su~jec~ to tax~tlon as 

ascertained by the last assessment for state and county 

taxes JUU.L~t.ii~ value as_gf D;;:cember ~.s._-l..2lHu_W: 

liL®.id.t.X- with i n__j;be c i h:_QL._t.Q.l:IJL..J:lQ--lilll.i:b._Lf££-in--1li:u->ll 

~-iL~,;u:g~-" 

Section 14. Section 7-13-4103, MCA, ; s .amend<;d to 

read: 

"7-13-4103. limitation on indebtedness for acquisition 

of natural gas system. The total amount of indebtedness 

atlthorized to be contracted in any form, including the 

tnen-existing indebtedness, must not at any time exceed 11% 

of tb~~~gL the total taxable value of the property of the 

~ity or town subject to taxation as ascertained by the last 

assessment for state and county taxes ~~~~~~ 

_.u_g£_~~~~~~-:!h_Ul!.!J.t._aLil.L>~il~ltli.hlu_.t.ru:.-J:.il~-11r~o 

~hic.b a fee iJLli.;!u-2L!.aL.ll-1:.1:4:r:~~·" 

Section 15. Section 7-14-236, HCA, is amended to read: 

•7-14-236. limitation on bonded indebtedness. The 

amount of bonds issued to provide funds for the district and 

outstanding at any ti11:e shall nm: exceed 5% of 10~-li.Wii--'lf 

~he taxable property therein as ascertained by the last 

assessment for state and county taxes previous to the 

issuance of such bonds ul~ taxable xal~_gL~~~ 

nL--19 8 0 • of-llL~L..t.¥-lii.Ltl.ll.!U~be.-iilllliU__.Qll_ltll.il:.b_Lf~ 
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l~f tax js chgt~·n 

Section 16. Section 7-14-2524, MCA, is o.mena~:::l to 

reac: 

n7-14-2524. limitation on amount of bonds issued -­

excess void. (1) ~xcept as otherwisP provided hereafter and 

in 7-7-2203 ;,nd 7-7-2.204, no cou:'lty shall issue bonos shich, 

~ith all outstanding bonds ant warrants ~xce~t county hioh 

school bonds and emergency bonds, ~ill exceec ~~ cf 1.b~~um 

.Qf: the taxable value of the property ther<>in ullJ..:i_ttli; 

~il..Q~ulu~L.Q.f Qecewbet:-ll.s._l280o 11f ~~-ti~ 

~~-~~n~-->~n--»blkll __ a_f~~n-Jieu of 1il.X-~-~hQ~~~· The 

taxable property shall be ascertained by the last asse~sment 

for state and county taxes prior to the issuance of such 

bonds. 

(2) A county may issue bonds ~hich, with all 

outstanding bonds and warrants except county high school 

bonds, ~ill exceed 9~ but will not exceed 18% of 1h~~~2f 

the taxable value of such property ~-1h~~11~¥~~ 

~~££ 31• 198.!J.t. gf pro~erty wjthjo the county oo which 

a fee in lieu of tax js chatQed when necessary fer the 

purpose of replacing, rebuilding, or repairing ccuntv 

buildings, bridges, or hiqhways whicn have been destroy~d or 

damaged by an act of God• disaster, catastrophe, or 

accident. 

(3} The value of the bonds issuad and all other 
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outstanding indebtedness of the county, except county high 

school bonds, shall not exceed 18% of ~~m-uf the taxable 

value of the property within the county as ascertained by 

the last preceding general assessment ~tne_taxable_x~ 

~f_~cember 31. 

~hikb a fee jn ljsu of_tax is charged.• 

Section 17• Section 7-14-4't02, :~cA, is amended to 

read: 

"7-14-4402. 

service. Lll The 

limit 

total 

on indebtedness to provide bus 

amount of indebteaness authorized 

under 7-14-4401(1) to be contracted in any form, Including 

the then-existing indebtedness, ~ay not at any time exceed 

18~ of tbw_~ the total taxable value of the property of 

t~e city or town subject to taxation as ascertained by the 

last assessment for state and county t3xes ulus the~~ 

~U2 ~s of~~_J1, 1980s gf property withln__t~--~ 

QL.t.Qlt.Q_QU_Jabll.b~fiiL.i.!Lll.e!L.Qf tax is cbauu:..d· 

.Ln ,.;o mon~y may be borrowed or bonds issued for the 

purposes s~ecified in 7-14-4401(1) until the propositio~ has 

been submitted to the vote of the taxpayers of the city or 

town 6nd the majority vote cast in its f3v0r." 

Section 18. Section 7-16-232?, ~CA, is amended to 

read: 

•7-16-2327. Indebtedness for i}">rk purposes. ( 11 

Subject to the provisions of subsection (2), a county park 
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board• in addition to powers and duties now given under law, 

shall have the power and duty to contract an indebtedness in 

behalf of a county, upon the credit thereof, for the 

purposes of 7-16-2321(11 and (2)o 

(2) (a) The total aaount of indebtedness authorized to 

be contracted in any formo including the then-existing 

inde~tedness, must not at any time exceed 3% of ~~um__gL 

the value of the taxable property of the county ascertained 

by the last assessment for state and county taxes previous 

to the incurring of such indebtedness ~~-ta¥~~~ 

~-~~u_-~l£_llWU,_Slf-W:gperty wjthio the county po 

~bleb a fee in ljeu_gf_tax js charged. 

(b) No money must be borrowed on bonds issued for the 

purchase of lands and improving same for any such purpose 

until the proposition has been submitted to the vote of 

those qualified under the provisions of the state 

constitution to vote at such election in the county affected 

thereby and a majority vote is cast in favor thereof." 

Section 19. Section 7-16-4104, .-!CA, is amended to 

r.aad: 

"7-16-4104. Authorization for municipal indebtedness 

for various cultural, social, and recreational purposes. (1) 

A city or town council or commission may contract an 

indebtedness on behalf of the city or town, upon the credit 

thereof, by borrowing money or issuing bonds: 

-18- )1!5 J!j 
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{a) fo~ the purpose of purchasing and improving 13nds 

for public pa~ks and grounds; 

{b) for p~ocu~ing by purchas~. construction, or 

othe~wise swimming pools, athletic fields, skating rinks• 

playgrounds, museums, a golf course, a site and building fo~ 

a civic cente~, a youth cente~, o~ corebination t~eraof; and 

{c) for furnishing and equipping the same. 

(2) The total amount of indeotedness authorized to be 

contracted in any fo~m, including the then-existing 

indebtedness, may not at any time exceed 3% of the-~um-_gf 

the value of the taxable p~operty of the city or town as 

asce~tained by the last assessment for state and county 

taxes previous to the incu~ring of such indebtedness ~~ 

tbe taxable value as__of December Jl£__l2a~L- pf oroper~ 

.ii.Ltll.ill~__s;,LU_QC__j;pwn oo wb j cb ii-.f!ll.LiD-1. i eu of t a.Ll~ 

~.!1· 

l.lJ. No money may be borrowed on bonds issued fer th·:e 

purchase of lands and improving the same for any such 

pu~pose until the proposition has been submitted to the vote 

of the qualified electors of the city or town and a 

majority vote is cast in favo~ thereof." 

Section 20. Section 7-31-106, MCAt is amendej to read: 

•7-31-106. Authorization for county to issue bonds -­

election required. (1) If the p2tition is presented to the 

board of county commissioners~ it shall be the duty of the 
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~oard, for the purpose of raisinq money to meet the payments 

under the terms ana conditions of saiJ contract and other 

necessary and proper expenses in and about the same and for 

the approval or disapproval thereof: 

(a) to ascertain, within 30 days after submission of 

the ~ctition, the existinq indebtedness ~f the county in the 

agg~egate; and 

(b) to submit, within 60 days after ascertaining the 

same, to the electors of such county the proposition tc 

approve or disapprove the contract and the issuance of bonds 

necessary to carry out the same. 

(2) The amount of the bonds authorized by this section 

shall not exceed 5% of ~m_Qf the value of the taxable 

p~operty the~ein, inclusive of the existing indebtedness 

thereof, to be ascertained by the last assessment for state 

and county taxes previous to the issuance of said bonds and 

incurring of said in~ebtedness ~~~~-~X~~-Yal~~-2S-2f 

Jlj:~mber 31• 198lU._~L.~-".ilhit:l-t~~2.1.1Ut~-ml~l~­

~jo ljeu_gi_tax js cb~·" 

Section 21. Section 7-31-107, MCAt is amende~ to read: 

"7-31-107. Authorization for municip2lity to issue 

!>onds -- election ~equi~ed. (1) If said petition is 

presented to the council of any incorporated city or town, 

the council, for the purpose of raising money to meet the 

payments under the terms and conditions of said contract and 

-20-
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other necessary and proper expenses In and about the same 

and for the approval or disapproval thereof: 

(a) shall ascartaino within 30 days after submission 

of the petition, the aggregate indebtedness of such city or 

town; and 

the 

(bl shall submito within 60 days 

same, to the electors of such 

after ascertaining 

city or town the 

proposition to approve or disapprove said contract and the 

issuance of bonds necessary to carry out the same. 

(2) The amount of the bonds authorized by this section 

shall not exceed 3% of the sum of the value of the taxable 

proparty therein, inclusive of the existing indebtedness 

theraof, to oe ascertained in the manner provided in this 

part ~~the taxable valye ~ December ll£-_l~__gL 

jltOp2rt)' w!tbjn__J:.~~~~!Lgf 

t..ax~~~·" 

Section 22. Section 7-34-2131, ~CAt is amended to 

read: 

11 7-34-2131. Hospital district bonds authorized. (1) A 

hospital district may borrow money by the issuance of its 

b~nds to provide funds for payment of part or all of the 

cost of acquisition, furnishing, equipment• improve~ent, 

extension, and betterment of hospital facilities and to 

provide an adequ~te working capital for a new hcspital. 

(2) The amount of bonds issued for such purpose and 
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outstanding at any time shall not exceed 5~ of ~~21 

taxable property therein as ascertained by the last 

assessment for state and county taxes previous to the 

issuance of such bonps plus tb~ taxab1e-xalue as of De~ 

llo 19BO. gf prgpert)' located jn_tbe_ bgspjtal-~Ll~gn 

whjch a ~_io_l~_gf_tax_js charged. 

(3) Such bonds shall be authorized, sold, and issued 

and provisions made for their payment in the manner and 

subject to the conditions and limitations prescribed for 

bonds of second- or third-class school districts by Title 

20, chapter 9, part 4. 

(4) Nothing herein shall be construed to preclude the 

provisions of Title 50, chapter 6, part 1, allowing the 

state to apply for and accept federal funds.• 

Section 23. Section 10-2-30lo MCAo is amended to read: 

"10-2-301. Free license plates to disabled veterans. 

Any person who is a veteran of the armed service of the 

United States and 100% disabled because of an Injury which 

has been determined by the veterans administration to be 

service connected and who is a citizen and r~sident of the 

state of ~ontana and who is the owner of a passenger 

automobile or of a truck up to and including three-quarter 

ton GV~-rcted capacity shall be provided with free license 

plates ~~eft-peym~n~-o~-pe~~e"e~-p~epe~~y-~e~-eqHe~-~e-~*-e~ 

~h~-~e~ee~e-ve~~e for such automobile or truck en~ upon 
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proof of 100% service-connectej 1isability.• 

Section 24. Section 15-6-139, KCA, is awended to read: 

"15-6-139. Class nine property descripti'ln 

taxable percentage. (1} Class nine prop£rty includes: 

(a) e~~emeb+~e~T busesy and trucks we+~h+R~-%-*7~-~en~ 

er-+e~~ ~Ltb-a~=L~-~2klk¥-~f-~L~-tb~-~--~D--~ 

~t.JLQL.-li:ll.-:ttliln_LJ.LL..t2ll.S.; 

(b) stocky-eemp+n~y-end-~reYet trailers; 

tet--~r~ek--eerper~--&nd-tepper~-we+~h+ne-mere-~hen-3ee 

peHnd~y-e~eept-the~e-+ne+ttded-+n-e~e~~-++Ye~ 

tdt--me~er-hem~-e~eept-the~e-+ne~Hded-+n--e~e~5--~+Ye~ 

tet~ furniture, fixtures, and equipment, except that 

specifically included in another class, used in commercial 

establishments as defined in this section; 

trt~ x-ray and medical and dental equipment; and 

fgtiel citizens• band radios and mobile telephones. 

(2) "Commercial establishment• include3 ;;ny :,otel; 

motel; office; petroleum marketing station; or sBrvice, 

wholesale, retail, or food-handling business. 

(3) Class nine property is taxed at 13% of its mc:;rkat 

value.n 

Section 25. Section 15-6-140, MCA, is amended tc read: 

•15-6-l~O. Class ten property -- description 

taxable percentage. (l) Class ten property includes: 

(a) radio and television broadcasting and tr~nsmitting 
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equi,:;~ent; 

(b) cable television systems; 

(c) centrally assessed utility allocations after 

deductions of locally assessed properties, except as 

provided in: 

(i) class five for cooperativt rural electrical dOC 

cooperative rural telephon8 associations; and 

(ii) class seven for rural telephone and electrical 

organizations; 

(d) coal and ore haulers; 

( o2) trucks. we+gh+ng wl:tb_.iLGi(W-r at:ed capacll~ m•He 

than 1 1/2 tons, including those prorated under 15-24-102; 

{f} trailers, except those included in classes r+Yey 

eighty or nine, including those prorated under 15-24-102; 

(~) theater projectors and sound equipment; and 

(h) all other property not included in the preceding 

nine classes. 

(2) Class ten property is taxed at 16% of its market 

value.• 

Section 26. Section 15-6-201• ~CAt is ~mended to read: 

Hl5-6-20lo Exen;pt categories. (1) The f01lowinq 

categories of property are exempt from taxation: 

(a) tne property of: 

(i) the United States, the state, counties, cities, 

towns, school districts; 

-24-
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(ii) irrigation districts organized under the laws of 

Kontana and not operating for profiti 

(iii) municip3l corporations; ana 

(iv) public libraries; 

(b) buildings, with land they occupy and furnishings 

ther~in, owned by a church and used for actual religious 

worship or for residences of the clergy, together with 

adjacent land reasonably necessary for convenient use of 

such buildings; 

(c) property used excl us ivel y for a·~r icul tur.;l and 

horticultural societies, for educational purposes, and for 

hospitals; 

(d) property that meets the following conditions: 

(i) is owned and held by any association or 

corporation organized under Title 35t chapter 2, 3t 20, or 

21; 

(ii) is devoted exclusively to use in connection with a 

ce~etery or cemeteries for which a permanent care and 

improvement fund has been established as provided for in 

Title 35, chapter 20t part 3; and 

(iii) is not maintained and operated for private or 

corporate profit; 

(e) institutions of purely public charity; 

(f) evidence of debt secured by mortg~ges of record 

upon real or personal property in the state of Montan<o>; 
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(g) public art galleries and public observatories not 

used or held for private or corporate profit; 

(h) all household goods and furniture, including but 

not limited to clocks• musical instruments, sewing machines, 

and wearing apparel of members of the family, used by the 

owner· for personal and domestic purposes or fo·r fuf"n i shi ng 

or equipping the family residence; 

(i) a truck canopy cover or topper weighing less than 

300 pounds and having no accommodations attached. Such 

property is also exempt from the ~ee in lieu of tax. 

(j) a bicycle, as ae~lned in 61-1-123, used by the 

owner for personal transportation purposes.~ 

(k) a ~jcle )jsted !a 61-3-521 QQ whjcb a fe~ln 

li.eu.Jl~ is cbar~ 

(2) (a) The term "institutions of purely public 

charity• includes organizations owning and operating 

facilities for the care of the retired or aged or 

chronically ill, which are not operated for gain or profit. 

(b) The terms "public art galleries" and "public 

observatories• include only those art galleries and 

observatories, whether of public or private ownership, that 

are open to the public without charge at all reasonable 

hours and are used for the purpose of education only. 

(3) The followin~ portions of the appraised value of ~ 

capital investment made after January 1, 1979• in a 

-26- fiB /13 
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recognized nonfossil form of energy generation, as defined 

in 15-32-102, are exempt from taxation for a period of 10 

years following installation of the nrop~rty: 

(a) 520,000 in the case of a single family resid~ntlal 

dwelling; 

(b) $100,000 in the case of a multifamily r~sidential 

dwelling or a nonresidential structure.• 

Section 27. Section 15-8-201, ~CA, is amended to read: 

"15-8-201• General assessment day. (l) The department 

of revenue or its agent must, oetween January 1 and the 

second Monday of July in each year, ascertain the names of 

all taxable inhabitants and assess all property subject to 

taxation in each county. The department or its agent must 

assess property to the person by whom it was owned or 

claimed or in whose possession or control it was at midnight 

of January 1 next preceding. It must also ascertain and 

assess all mobile homes arriving in th~ county after 

midnight of January 1 next preceding. No mistake in the name 

of the owner or supposed owner of real property, however, 

renders the assessment invalid. 

(2) The procedure provided by this section may not 

apply to: 

(a) motor vehicles that are required by 15-B-202 to be 

assessed on January 1 or upon their anniversary registration 

date; 
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(b) motor heme~---e~e---~~eve~---~~e~+e~~ ~~ 

~~~g~d in 61=l=2~ subject to a fee in lieu of property 

tax; 

(c) livestock; 

(d) property defined in 61-1-104(2) as "special mo~ile 

equipment" that is subject to assessment for personal 

property taxes on the date that application is made for a 

special mobile equip~ent plate; and 

(e) mobile homes held by a distributor or dedler of 

mobile homes as a part of his stock-in-trade. 

(3) Credits must 

15-1-101(1)(C)•" 

be assessed as provide1 in 

Section 28. Section 15-6-202, HCA, is amended to read: 

"15-8-202. Motor vehicle assessrr,ent. ( 1) (a) The 

department or its 6gent must, in eacn year, ascertain and 

assess all motor vehicles• other than me~e~-heme~y-t~ev~+ 

t~e++er~y-er-meb~+e-hom~~ ~hicles listed io__~l=~ in 

each county subject to taxation as of January 1 or as of the 

anniversary re~istration date of these vehicles subject to 

61-3-313 through 61-3-316 and 61-3-501. The motor vehicles 

shall be assessed in each year to the persons Ly whom owned 

or claimed or in whose possession or control they were at 

midni~ht of January 1 or the anniversary registration date 

thereof, whichever is applicable. 

(b) No tax may be assessed against motor vehicles that 
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constitute inventory of motor vehicle dealers as of January 

1. These vehicles and all other motor vehicles brought into 

the state subsequent to January 1 as motor vehicle dealers• 

inventories shall be assessed to their respective purchasers 

as of the dates the vehicles are registered by the 

purchasers. 

(c) •Purchasers" includes dealers who apply for 

registration or reregistration of motor vehicles, except as 

otherwise provided by 61-3-502. 

(d) Goodst wares, and merchandise of motor vehicle 

dealers, other than new motor vehicles and new mobile homes, 

shall be assessed at market value as of January lo 

(2) In all cases where taxes or a fee in lieu of tax 

were required to be paid, the applicant for registration or 

reregistration of a motor vehicle, o~her than a mobile home, 

is not relieved of the duty of paying taxes or the fee in 

1 ieu of tax if the taxes or fees have not been paid ~y ~ 

prior applicant or owner.• 

Section 29. Section 15-24-101 9 HCh, is amended t::> 

read: 

"15-24-101. Assessment of propcrtion~lly registered 

interstate motor vehicle fleets tax payment required for 

registration. (1) The dep~rtmont ~f r~vsnu~ sh~ll assass, 

f-:>r t:l"= ;JUr ~""'Js-2 of ~-::rson~_l pr-Jp•~r-:y L:::x .::s, l.i.~l..o!S;~_;.iY,il.ji.~:t 

.kJ.l_;l_f>J:Lin-li~l.l-llf~ int·crscC!'ce 'lO;:>tor V''nicle fle·ots 
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proportionally registered under the provisions of 61-3-711 

through 61-3-733, and said assessment shall be apportioned 

on the ratio of total miles traveled to in-state miles 

traveled foriiiUla as prescribed by 61-3-721. Interstate motor 

vehicle fleets are hereby declared assessable for taxation 

purposes£--~ Jill.bject to _g__U~_in_l.ii:!.l-QL-:tilll1 upon 

application for proportional registration and shall oe 

assessed to the persons who own or claim or in whose 

possession or control the fleet is at the time of the 

application. 

(2) Any fleet contained in an original application 

which has a situs for purpose of property taxation QL__~ 

in_lii:Y-2!_~ in Montana by the terms of this part or any 

other provision of the laws of Montana between January 1 and 

April 1 shall be taxed ~ charged for a full year. Any fleet 

contained in an original application which acquires a situs 

for the purpose of property taxation or fee~lo__li~__gi 

~ in Montana under the provisions of this part or any 

other law of the state of Montana after April 1 shall have 

taxes apportioned as provided in 15-24-303. 

(3) Any fleet contained in a r~newal application shall 

be assessed and taxed ~ charged~ln-llAu_Qf taxes 

for a full year. 

(4) Vehicl~s contained in a fleet for which currant 

taxes ~--~~ln_ll~-~~ have been assessed and paid 

-::!0- fiB //3 
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shall not be assessed under this section upon presentation 

to th~ department of proof of payment of tax ~-Lo-l1£u 

QL_t~ for the current registration year. The payment of 

pers~nal property taxes QL-~~--ln-~u__uf taxes is a 

condition precedent to proportional registration or 

reregistration of an interstate motor vehicle fleet.• 

Section 30. Section 15-24-102, MCA, is ~mended to 

read: 

"15-24-102. Valuation of interstate fleets 

determination of aggregate tax due. The department of 

revenue shall assess any interstate motor vehicle fleet1-UQt 

making application for 

proportional registration as follows: 

(l) The purchase price depreciated by a schedule as 

prescribed by the department shall determine the depreciated 

value. 

(2} The depreciated value multiplied by the percent of 

miles traveled in ~ontana as prescribed by 61-3-721 shall be 

the assessed value. 

(3) The sum of the assessed value of all vehicles 

included in the fleet multiplied by 16% shall be the taxable 

value for the entire fleet. 

(4) To determine the amount of tax dueo the taxable 

value of the entire fleet shall be multiplied by the 

statewide average county mill levy plus state levies as 
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hereinafter provided. 

L2LJ.lo xeh i cl.~a_~bject to a fiti:-lo...l.i>U.~..2L-1-'lZL-.J.iu: 

~~-~!_the applicable fees shQll-h~UaL~n 

Section 31. Section 15-24-103, MCA, is amended to 

read: 

•I5-24-lU3o 

application to 

Determination of aver2ge levy in sta~e 

interstate fleets cost stated lr 

application fo~ registration. {1) The depdrtment of revenue 

shall determine the agQregate tax i~ the entire st~ta for 

state, county, and local 

property of the state 

purposes levied on the general 

in th= previous yearo excluding 

special levies on property for local improvements ano 

special state levies on livestock for bounties, inspection, 

and protection purposes. 

(2) From the total taxable valuation of the general 

prop~rty of the state including net proceeds and the 

aggregate tax as deter~inedo the department shall compute 

the average levy by dividing the aggre9ate tax by the total 

state taxable valuation. The rate so deter~ined shall 

constitute the rate of taxation on the taxable value of all 

interstate trucks ogt sublect tp a fee jo Jjeu gf 1QX• 

(3) The original cost of each vehicle shall te 

included on the application for proportional registration 

under ·the provisions of 61-3-711 through 61-3-733. The 

department shall determine the oriqinal cost when the owner 

-32-
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does not have this infor•~tion on new or used vehicles or in 

th~ c~se of rebuilt vehicles.• 

Section 32. Section 15-24-104, MCAt is amended to 

read: 

"15-24-104· Situs in st~te of proportionally 

rzsistered fleets. (1) For the purposes of this part, any 

vehicle previously registered or which has had application 

for registration made under the provisions of 61-3-711 

through 61-3-733 is hereby declared to have a situs in the 

state for the purposes of taxation ~ fees in li~-~X· 

(2) The department or its designated agent shall 

collect the personal property taxes or fees ln-l~u__of_~X 

prescribed herein." 

Section 33. Section 15-24-105, MCAo is amended to 

read: 

"15-24-105. Deposit anG distribution of taxes anC-~~~ 

on ~roportionally registered fleets. The personal property 

taxes gL--~ jo ljeu__Qf__~ described herein and 

ccll~cted shall be deposited with the state treasurer for 

distri~ution to the general fund of each county accorjinq t~ 

t~3 ratio of the taxa~le valuation of each county to the 

total state taxable valuatior..• 

S3ction 3lt. Section 15-24-3U1, :-!CAt is amended to 

read: 

"15-24-3Ul. Personal property br~uqht into the st€te 
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-- assessment -- exceptions -- custom combine equipment. {1) 

Property in the following cases is subject to ~__ln__LLau 

gf__taxes or taxation and assessment for all taxes leviea 

that year in the county in which it is located: 

(a) any personal property (including livestock) 

broughtt driveno or coming into this 

during the year that is used in the 

compensation, or profit; 

state at any time 

state for hire. 

(b) property whose owner or user is enyaged in gainful 

occu~ation or business enterprise in the state; or 

(c) property which comes to rest and becomes a part of 

the general property of the state. 

(2) The taxes oc fees jn Jjeu _gL __ Xg~ on this 

property are levied in the same manner and to the same 

extent, except as otherwise provided, as though the property 

had been in the county on the regular assessment date, 

~rovided that the property has not been regularly assessed 

for the year in some other county of the state. 

(3) Nothing in this section shall be construed to levy 

a tax against a merchant or dealer within this state on 

goodso wares. or merchandise brought into the county to 

replenish the stock of the merchant or dealer In addition to 

the tax levied against the inventory of said merchant or 

dealer on the regular assessment date. 

(4) This section does not apply ~o any motor vehicle 

-34- 11e jfj 
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brou;,ht, driven, or coming into this state by any 

nonresid~nt person temporarily employed in Montana for a 

period not exceeding 90 days if the iliotor vehicle 

exclusively for transportation of such person. 

is used 

(5) Agricultural harvesting machinery classified under 

class eight, licensed in other states, and operated on the 

lands of persons other than the owner of the machinery under 

contracts for hire shall be subject to a fee in lieu of 

taxation of S35 per machine for a 60-day p~riod. The 

machines shall be subject to taxation under class eight only 

if they are sold in Montana." 

Section 35. Section 15-30-121, MCA, is amended to 

read: 

"15-30-121. Deductions allowed in computing net 

income. In computing net income, there are allowed as 

deductions: 

(1) the items referred to in s~ctions 161 and 211 of 

the Internal Revenue Code of 1954, or as sections 161 and 

211 shall be labeled or amended, subject to the following 

exceptions which are not deductible: 

(a) items ~rovided for in 15-30-123; 

(b) state income tax paid; 

(2) federal income tax paid within the taxable year; 

(3) child and dependent care expens~s determined in 

accordance with the provisions of section 214 of the 
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Internal Revenue Code of 1954 that were in effect for the 

taxable year that began January l• 1174. Howev~r. th= 

limitation set forth in section 214(e){4~ of che I~ternal 

~evenue Code of 1954 as that section was in effect for the 

taxable year that began January 1, 19?4, applies only to 

payments ~ade to a child of the taxpayer who is un1er 19 

years of age at the close of the taxaale year and to 

payments made to an individual with respect to whom a 

deduction is allowable under 15-30-112(5) to the tax~ayer or 

the taxpayer•s spouse. 

(4) that portion of an energy-related investment 

allowed as a deduction under 15-32-103; 

(5) in the case of an individual, political 

contributions determined in accoraance with the ~rovisions 

of section 218(a) and (b) of the Internal Revenue Code thdt 

were in effect for the taxable year enced Qecember 31, 

1978·~ 

ib) fees ~u_lleu of ta~n motor~~Le~" 

Section 36. Section 15-31-114, ~CA, is ~mended to 

read: 

"15-31-114. Deductions allowed in computing income. In 

computing the net income, the following deductions shall be 

allowed from the gross income receivec by such corporation 

Rithin the year fro~ all sources: 

(l) All the ordinary and necessary expenses paid or 
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incurred during the taxable year in the maintenance and 

operation of its business and properties, including 

reasonable allowance for salaries for personal services 

actually rendered, subject to the limitation hereinafter 

contained, rentals or other payments required to be made as 

a condition to the continued use or possession of property 

to ~hich the corporation has not taken or is not taking 

title or in which it has no equity. No deduction shall be 

allowed for salaries paid upon which the recipient thereof 

t1as not paid Montana state income tax; provided, however. 

that where domestic corporations are taxed on income derived 

from without the state, salaries of officers paid in 

connec~ion with securing such income shall be deductible. 

121 (a) All losses actually sustained and charged off 

within the year and not compensated by insurance or 

otherwise. including a reasonable allowance for the wear and 

tear and obsolescence of property used in the trade or 

business. such allowance to be determined according to the 

provisions of section 167 of the Internal Revenue Code in 

effect with respect to the taxable year. All elections for 

de?reciation shall be the same as the elections made for 

federal income tax purposes. No deduction shall be allo~ed 

for &ny amount paid out f3r any buildings, permanent 

improvements, or oetterments made to increase the v~lue cf 

any property or estate, and no deduction sh~ll be made for 
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any amount of expense of restoring property or making good 

the ~xhaustion thereof for ~hich an allowance is or has been 

made. 

(b) (i) There shall be allowed as a deduction for the 

taxable period a net operating loss deduction determined 

according to the provisions of this subsection. The net 

operating loss deduction is the aggregate of net operating 

loss carryovers to such taxable period plus the net 

oper~ting loss carrybacks to such taxable ~eriod. The term 

"net operating loss• means the excess of the deductions 

allowed by this section, 15-31-114, over the gross income• 

with the modifications specified in (ii) of this subsection. 

If for any taxable period beginning after December 31 0 1970, 

a net operating loss is sustained, such loss shall be a net 

operating loss carryback to each of the three taxable 

periods preceding the t3xable period of such loss and shall 

be a net operating loss carryover to each of the five 

taxable periods following the taxable period of such loss. A 

net operatin~ loss for any taxable period ending after 

Jecemoer 31, 1975, in addition to t>eins a net operating loss 

carryback to each of the three precedino taxable periods, 

shall be a net operating loss carryover to each of the seven 

taxa~le periods following the taxable period of such loss. 

The portion of such loss which shall be carried to each of 

the other taxable years sh~ll 3~ the excess, if any, of the 

-33- liB !13 
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amount of such loss over the sum of the net income for each 

of the prior taxable periods to nhicn such luss was carried. 

For •1urposes of the preceding sentqncg, thD net income for 

such prior taxable period shall be computed with the 

modifications specified in (iii (B) of this subsection and by 

determining the amount of the net operatiny loss deduction 

without regard to the net operating loss for the loss ~eriod 

or any taxable period thereafter• and the net income so 

computed shall not be considered to he les3 t~an zerc. 

(ii) The modifications referred to in (il of this 

subsection shall be as follows: 

(A) No net operating loss deduction shall be allowed. 

{3) The deduction for depletion shall not exceed the 

a~ount which would be allowable if computed under the cost 

method. 

{C) Any net operating loss carried over to any taxable 

years beginning after December 31, 1978, must be calculated 

under the provisions of this section effective fJr the 

taxable year for which the return claill<ing the net C'perating 

loss carryover is filed. 

(iii) A net operating loss deduction shall b~ ~lloweo 

only with regard to losses attributable to the tusiness 

carried on within the state of Montana. 

(iv} In the case of a merger of corporations, th~ 

surviving corporation shall not be al1ow'9d a net operating 
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loss d~duction for net operatins loss~s sustaineo by the 

merged corporations prior to ti1e date of merger. In th~ cas~ 

of a consolidation of corporatio~s. the ne~ corpnr2tR entity 

snall not be allowed a oecuction for net operatin~ losses 

sust~ined by the consolidated corporations prier to the date 

of consolidation. 

(v} Notwithstanding the provisions of 15-31-531, 

interest shall not be paid wit~ respect to a refund cf t~x 

resulting from a net cperatinq loss carryback or carryover. 

(vi) The net operating loss deduction shall not ~e 

allowed with respect to taxable periods which ended on or 

before December 31, 1970, but shall be allowed only with 

respect to taxable perio~s beqinning on or after January 1, 

1911· 

(3) In the case of mines, other naturcl deposits, oil 

and gas wells, and timber, a reasonable allo~ance for 

cepl~tion and for depreciation of ixprovP~~nts; &uch 

r~asonable allowance to be determined accordins to the 

provisions of the Internal Revenue Code in erfect for th~ 

taxable year. All el~ctions made under the Internal Qevenue 

Code with respect to capitalizing or expensino explcretlon 

and development costs and intangible drillin~ expenses for 

corporation license tax purposes shall be the same as the 

elactions made for federal income tax purposes. 

(~) The amount of interest ~aid within the year on its 
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indebtedness incurred in the operation of the business from 

which its income is derived; but no interest shall be 

allowed as a deduction if paid on an indebtedness created 

for the purchase, maintenance, or improvement of property or 

for the conduct of business unless the income from such 

property or business would be taxable under this part. 

(5) (a) Taxes gL_~ln ljeu of~~ paid within the 

year except the following: 

(i) Taxes imposed by this part. 

(i i) Taxes assessed against local benefits of a kind 

tending to increase the value of the property assessed. 

(iii) Taxes on or according to or measured by net 

income or profits imposed by authority of the government of 

the United States. 

(iv) Taxes imposed by any other state or country upon 

or ~easured by net income or profits. 

(b) Taxes deductible under this part shall oe 

construed to include taxes or fees in~~~ imoosed 

by any county, school district, or municipality of this 

state. 

(6) That portion of an energy-related investment 

31lo~e3 as a deduction under 15-32-103." 

Section 37. Section 15-50-20?, MCA, is amended to 

read: 

•15-50-20?. Credit aqainst oth~r taxes -- cre~it for 
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personal property taxes. (1) The additional license fees 

withheld or otherwise paid as provided herein may be used as 

a credit on 

provided for 

contractor's 

the contractor•s corporation 

in chapter 31 of this "Citle 

license 

or on 

tax 

the 

income tax provided for in chapter 30 9 

depending upon the type of tax the contractor is required to 

pay under the laws of the state. 

(2) Personal property taxes or fees jn lieu _Q£_~ 

paid in Montana pn any personal property of the contractor 

whic~ is used in the business of the contractor and is 

located within this state may be credited against the 

license fees required under this chapter. However• in 

computing the tax credit allowed by this section against the 

contractor•s corporation license tax or income tax. the 

personal property tax credit against the license fees herein 

r~quired shall not be considered as 1 icense fees paid for 

the purpose of such income tax or corporation license tax 

credit.• 

Section 36. Section 19-11-503, MCA, is amended to 

read: 

•19-11-503. Special tax levy for fund required. (1) 

The purpose of this section is to provide a means by which 

each disability and pension fund may be maintained at a 

level equal to 2% of the-~ the taxa~le valuation of all 

taxajle property within the limits of thP city or town ~us 

-42- 11.8 I I 3 
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tbe ta~~l ue as__2L~~.IIIlli:L.Jl.L.L;:rub.-2f-i2LQ.i.l.>'.LU 

kilbl.U_tbLki1X-.wL-tWtiJ_gn_kll.U;h~!Li.D _ _l~-->1L--"tmL_ili 

~~-

(2) ft'henever the fund contains less than 2% of .tl:u!_suw 

.Qf the taxable valuation of all taxable property within th·:. 

limits of the city or town ~~-"the--t~l~--X~lu~-~--2! 

~~-ll..L.-1..2lUU__.QLJL[QWl£U-Jol.llhiU-Ui!Lti.tX-QL..tC!ItU_.QD 

Wh~_fee in 1~ of tax j~ ~L~• the governing body of 

the city or town shall, at the time of the levy of the 

annual tax, levy a special tax as provided in 19-11-504• The 

~pecial tax shall be collected as other taxes are collected 

and, when so collected, shall be paid into the disability 

and pension fund." 

Section 39. Section 19-11-504, MCA, is amended to 

read: 

"19-11-504• Amount of special tax levy. (1) Whenever 

the total amount of the fund is 18ss than ~% of tn~m_Qf 

the taxable valuation of all taxable property within the 

limits of the city or town ~~th£~l~~U~-a~Qf 

~~miH!L~.L-191! Q, of .W:~:b.-ld:thio-t.llli:-kltX __ QL__truw_Q!J 

~-'Lf~~L.t~lJLl!i--l:.ll<l~, the special tnx 1 evy 

shall be: 

(a} not less than 1 mill or more than 4 mills on each 

dollar of the__sum of taxable valuation of all taxable 

property within the limits of the city or town ~~_t~ 
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~~yal ye as __Qf_Q~~1s 1980, g;£-lU:Qia:ULU:t.hl.n 

.t.b!L~i:b.-><L-~Q on whli;h-iL..fil__iu-li~!Li!L.tia--ll--~.<iiL.~; 

and 

(b) an amount sufficient to provide a growth per year 

in the fund, considering all sources of incoille to the fund 

ana th2 payment of obligations out cf thz fundo equ31 to the 

sum produced by 1 mill levied on :t.l:u:~-'lf the taxable 

valuation of all the taxable property in the city or town 

~~~axable yalue as of ll~~ 3lo l980w_gf ocogectx 

lti:thl.n~ c i tx or town mLithis::Jl._a--.f.e.!Lin--Li.eu~-_t;a_l!i 

ma~· 

(2) The special tax levy shall be a fractional part of 

1 mill whenever: 

(a) the total amount of the fund is less than z• out 

mare t~an 1% of ~ sum of the taxable valuation of all 

taxa~le property within the city or town plus tbg ta~~le 

~lug_a~f December 31. 1980. of progect~~lthiu_~--~ 

QL1211!D-m~..-Wbich a fee jo 1 jeu-lJ.L_La,~~!.l; ano 

(b) the special tax levy of a fractional part of 1 

mill will produce sufficient revenue to cause the fund, 

considering all sources of income to b1e fund and ~11 

payments to be made out of the fund, to exceed 2% 0f :th~~ 

Q£ the taxable valuation of all taxable property within the 

city or town pl ys thg ~~~LQ.f_Q~g~Ji:L..lu-.J.~ils 

.Q£-41:~t.¥ 1o1 i :l;b i o :the c i h QLt.wiD-'liL."--ll~a~_lrLlieu 
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gi_ta~ js charged. 

(3) In cities of the third class, wben the fund 

contains an amount which is less than 2% of ~~Qf the 

taxable valuation of all taxable property in the city or 

to:.o~n Rl.~a--tb~__t.g.xabl e val.J.w_as of Dec~ll1._1.2~.!lL-2f 

llL2ll!ll.t..¥-ILith j n the c I ty_2L_~oo wb i c~~ln._li~-Qf 

ta~ charged, the city council shall levy an annual 

special tax of not less than l mill and not more than 4 

mills on each dollar of the sum of taxable valuation of all 

taxable property within the city or town ~lus--tb~ _ _ta~1e 

~U~-~__gf_pecember 31o 1980s of ~[operty wjtbio_tb~~ 

QL. town oo_~ a fee jn 1 jeu Qf_.t.iULll~~·· 

Section 40, Section 19-11-512, HCAt is amended to 

read: 

"19-11-512. State auditor to pay association out of 

insura~ce premium taxes. (1) At the eno of th~ fiscal year, 

~he stat~ auditor shall issue and deliver the payment 

described in this subsection to the board of investments to 

be credited to the account of each fira de;oartrnent reli"!f 

association of any city or town of the first or second class 

~bien has a fire department relief association entitled by 

law to receive payments. The state auditor shall, at the 

same ti~e, report to the treasurer of the associ3tion t~g 

amount of the payment. The payment shall b~ for the us€ ~nd 

benefit of tne association. Jt shall be ,:><Ji d out of th.e 
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premium taxes on insurance risks enumsrated in subsection 

(6) ccllected by the stata auditJr anc shall ~e eoual to 10~ 

of th~ t0tal annual compensation ~aid jy tne city or tcwn to 

its paid or part-p9id firefighters for services in the 

previous calendar year. The city clerk of the city or town 

shall certify in writing to the state auditor, on or before 

April 1 of each year, the amount paid by the city or town as 

compensation for services to paid or part-paid firefighters. 

(2) Nhen there is a disaster resulting in death or 

injury sufficient to draw the pensions of 10% of the active 

force and the fund, after receiving all moneys provided for 

in 19-11-501, 19-11-503, 19-11-504• and subsection (1) of 

this section, does not show at least the 1-mill growth 

referred to in 19-11-504, the treasurer of the association 

shall request and the state auditor shall issue and deliver 

an additional payment under the same condition5 described in 

subsection (1). The payment shall be in an amount sufficient 

to cause at least the above-m.,ntionad 1-mill growth in the 

fund. 

(3) If a city is not entitled to receive a su~ eoual 

tv 1 1/2 mills of tb~-~~ its total taxable value ul~ 

till;:.~blil-lUilU~Oi~-Qf__QKi\!llll.~~l..t._l.~-~-~QU~:t.X. 

li.i:tb.ln_~!L_kil¥--~bl~~~_iu_li.e.u..2~a.Lll~~LI 

unuer subsections (1) and (2}t th~ paym2nt shall be marie in 

the amount provided in subsections (4) and (5) for cities of 

-46- !I fj !13 
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the third class and in the ~anner described in subsection 

(1). 

(4) At the end of the fi5cal year, the stole auditor 

shall issue and deliver the warrant described in this 

subsection to the treasurer of every city or towno exce?t 

cities and towns of the first or second class, which has a 

fire de~art~ent relief association entitled by la~ to 

receive payments. The warrant shall be for the use and 

benefit of the association. It shall be for an 2mount equal 

to 1 1/2 mills of the sum of the total taxable value of the 

c: i ty or town ~.t~U~L.l£~_,ii.L.Qf_!li:killi!Q~l.L-~~.Q.o. 

l.lf.-Q[.Qperty with i n.-tbi:~i_4-m:_:t.alttL..QIL..I!IhiduLf~--LIL-li.e.u 

.Qf_.tax-l.L~~ and shall be paid out of the premium tax~s 

on insurance risks enumerated in subsection (6) collected by 

the state auditor. 

(5) If the payment provided for in subsection (4) is 

less than $100, an additional payment shall ~e made from the 

saffie tax moneys so that the total amount received is SlOOo 

(6) The risks referre~ to in subsections (1) a~d (4) 

are: 

(a) insurance of houses, buildings, and all other 

kinds of property against loss or damage by fire or other 

casualty; 

(~) all kinds of insurance on 9oods, merchandiser or 

other property in the course of transportation, whether by 
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land, water, or air; 

(c) insurance against loss or damage to motor v2hicles 

rqsultins fr~ffi accident, ccllision, or mdrin~ anj inl~nJ 

navi9ation and transportation perils; 

(d) insurance of growing crops against loss or damage 

resulting frcm hail or the elements; 

(e) insurance against loss or damdge by w~ter to ~ny 

goods or premises arising fro~ the breakage or leakage of 

sprinklers. pumps. or other apparatus; 

(f) insurance zgainst loss or legal 1 iAbil ity for loss 

because of damage to property caused by the use of tea~s or 

vehicles, whether by accident or collision or by explosion 

of any engine, tank, boiler, pipe, or tire of any vghicle; 

and 

(g) insurance against theft of the whol<- or any pert 

of any vehicle." 

Section 41. Section 20-9-406, NCA• is amended to read: 

"Z0-9-406. limitations on a'l!ount of hond issue. (1) 

The maximum amount for which each school district may bPcome 

indebted by the issuance of bonds• includina ell 

indeotedness represented by outstanding bonds of ~revious 

issues and registered warrants. is 29% of .tb~~~ the 

taxable value of the property subject to taxation as 

ascertained by the last completed assessment for state. 

county, and school taxes previous to the incurrins of such 
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indebt~dness ~the taxabl~alue a~ of DecembeL-lL1_l~~~ 

~rogert )' llilJ:liil_.tllil-dl.nLll.L.an_JW.lJ;b_~e in 1 i e\Wll 

U~Li~~~-

LZJ. The 29% maximum, however. may not pert.3in to 

indebtedness imposed by special improve~ent district 

oo]i~ations or assessments against the school district. All 

bonds issued in excess of such amount shall ce null and 

void, except as provided in this section. 

t~tLll When the total indebtedness of a school 

district has reached the 29% limitation prescribed in this 

section, the school district may pay all reasonable and 

necessary expenses of the school district on a cash basis in 

accordance with the financial administration provisions of 

tr1 is chapter. 

t3tLil Whenever bonds are issued for the purpose of 

rafundin~ bonds, any moneys to the credit of the debt 

servica fund for the payment of the bonds to be refunded arB 

applied towards the payment of such bonds •nd the refunding 

~end issue is decreased accordingly.• 

Section 42· Section 20-9-502, '1CA, is amended to read: 

"20-9-502. Purpose and authorization of a building 

reserv'~ fund by an election. ( 1) The trustees of 30y 

district, with the approval of th~ qualified electors of the 

diatrict, may establish a building rese~ve for the purpose 

of raisins money for the future constructiony equippinq, or 
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1 enlarging of school buildings or for the purpose of 

2 purchasing land needed for school purposes in the district. 

3 In order to submit to the qualified electors of the district 

4 a building reserve proposition for the est~blishment of or 

5 addition to a building reserve• the trustees shall pass a 

6 resolution that specifies: 

1 (a) the purpose or purposes for which the new or 

8 addition to the building reserve will be usedj 

9 (b) the duration of time over which the new or 

1J addition to the building reserve will be raised in annual, 

11 equal installments; 

12 (c) the total amount of money that will be raised 

13 during the duration of time specified in subsection (l)(b); 

14 and 

15 (d) any other requirements under zo-20-201 for the 

16 calling of an election. 

17 (2) The total amount of building r~serve when added to 

18 the outstanding inoebtedness of the district shall not be 

19 more than 5% of .t~~um-21 the value of the taxable property 

20 of the district ~.tb~OllUlbl.it-:l~~g_f_-Q~~Jh 

21 l2li.Q£-g_f_Jll.~t.¥-~t~i1LJ:.bit-l1L~.la::.i~_go_~'b a fee i n~u 

22 g_f__j;,al(__.u.__~~· Such 1 imitation shall be determined in 

23 the manner provided in 20-9-406. A building reserve tax 

24 authorization shdll not be for more tnan 2J years. 

25 (3) The election shall be conducted in accordance with 
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the school election laws of this title, and the electors 

qualified to vote in the election shall be qualified under 

the provisions of 20-20-301. The b~llot for a building 

reserve proposition shall be substantially in the following 

form: 

OFFICIAL :'!ALLOT 

SCHOOl DISTRICT BUILDING ReSERVE fleCTION 

INSTRUCTIONS TO VOTERS: Make an X or similar mark in 

the vacant square before the words "BUILDING RE3ERVE--YES" 

if you wish to vote for the establishment of a buildinq 

reserve (addition to the building reserve); if you are 

opposed to the establishment of a building reserve (addition 

to the building reserve) make an X or similar mark in the 

square before the words "oUILDING RESERVE--NO"• 

Shall the trustees be authorized to impose an 

additional levy each year for •••• years to establish a 

building reserve (add to the building reserve) of this 

school district to raise a total amount of •••• oollars 

($••••)• for the purpose{s) •••• (here state the purpose or 

purposes for which the building reserv~ will be used)? 

[] BUILDING RESERVE--YES. 

[] BUILDING RESERVE--NO. 

(4) The building reserve proposition shall be approved 

if a majority of those electors voting at the election 

approve the establishment of or addition to such building 

-51-

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

3 

9 

10 

11 

12 

l3 

14 

15 

16 

11 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

LC 0694/01 

reserve. The annual budgetinq ana taxatio'l authority of the 

trustees for a building reserve shall be computed ~y 

dividing the total authorized amount by the specified number 

of years. The authority of the trustees to budget an~ 

impose the taxation for the annual amount to be raiseo for 

the building reserve shall l~pse whenr at a later time, a 

bond issue is approved by th9 ~ualified electors of the 

district for the same purpose or purposes for which the 

building reserve fund of the district was established. 

Whenever a subsequent bond issue is ma~e for tha same 

purpose or purposes of a building reserve, the money in the 

building reserve shall be used for such purpose or purposes 

before any money realized by the bono issue is used." 

Saction 43• Section 61-3-303, MCA, is amended to read: 

"61-3-303. Application for registr2tion. {1) Every 

owner of a motor vehicle operated or driven upon the public 

high~ays of this state shall for each ~otor vehicle owned, 

exce~t as herein otherwise expressly provioedo file or cause 

to be filed in the office of the county treasurer where the 

a•otor vehicle is owned ,..,.--~•eb+e an appl icatlon fer 

registration or reregistration upon a blank form to be 

prepared and furnished by the division. The application 

shall contain: 

(a) name and address of owner• giving county, schocl 

district, and town or city within whose corporate limits the 

-52-



1 

2 

3 

4 

5 

0 

7 

a 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

LC 0694/01 

motor vehicl~ is texebTe ~; 

(b) name and address of the holder of any security 

interest in the motor vehicle; 

(c) description of motor vehicle, including make, year 

model, engine or serial number, manufacturer•s model or 

letter, gross weight• type of body, and if truck, th~ rated 

capacity; 

(d) in case of reregistration, the license number for 

the preceding year; and 

(e) such other information as the division may 

require. 

(2) A person who files an application for registration 

or reregistration of a motor vehicle, except of a mobile 

home as defined in 15-1-101(1), shall upon the filing of the 

ap~lication pay to the county treasurer: 

(a) the registration fee, as provided in 61-3-311 and 

61-3-321; and 

(b) the personal property taxes assessed, the new 

~otor vehicle sales tax against the vehicle for thE current 

year of registration, or in the case of a motor home, travel 

trailer, or camper, Ligb1_~ck. or autom~~~ the fee in 

lieu of property tax for the current year of re3istration, 

unless the same shall have been theretofore paid for the 

year, before the application for registration or 

rerasistration may be accepted by the county treasurer. 
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(3) The county treasurer may make full and complete 

investigation of the tax status of the vehicle. Any 

applicant for registration or reregistration must submit 

proof from the tax records of the proper county at the 

request of the county treasurer.• 

Section 44• Section 61-3-317• MCA, is amended to read: 

•61-3-317. New registration required for transferred 

vehicle -- grace period -- penalty -- display of proof of 

purchase. Except as otherwise provided herein• the new owner 

of a transferred motor vehicle shall have a grace period of 

20 calendar days from the date of purchase to make 

application and pay the taxes• ~-~~oY~ded-by-per~-5-o~-~h+~ 

ehep~er or the fee in lieu of tax as provided by 62-3-5r~ 

~ ~ of this ~t£L unless the tax or fee has been paid 

for the yeart as if the vehicle were being registered for 

the first time in that registration year. If the motor 

vehicle was not purchased from a duly licensed motor vehicle 

dealer as provided in this chapter, it is not a violation of 

this chapter or any other law for the purchaser to operate 

the vehicle upon the streets an1 highways of this state 

withvut 2 certificate of registration during the 20-day 

period, provided that at all times during that period a bill 

of sale or other proof of purchase reciting the date of 

purchase is clearly displayed in the rear window of the 

motor vehicle. Registration and license fees collected under 
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61-3-321 are not required to be ~aid when a license plate is 

transferred under this section and 61-3-335. Failure to make 

application within the time provided 

purchaser to a penalty of $10· 

collected by the county treasurer 

herein subjects 

The ~enalty shall 

at the time 

the 

be 

of 

registration and shall be In addition to the fees otherwise 

provided by law." 

Section 45. Section 61-3-321o MCAo is amended to read: 

•61-3-321. Registration 

public-owned vehicles exempt 

fees of vehicles 

from license or registration 

fees-- disposition of fees. (1) Registration or license 

fees shall be paid upon registration or reregistration of 

motor vehicles, trailers, housetrailers, ~nd semitrailers, 

in accordance with this chaptero as follows: 

(a) motor vehicles weighing 2o850 pounds or under 

(other than motortrucks), $5 ~~; 

(b) motor vehicles weighing over 2o850 pounds (other 

than motortrucks), $~6 ~; 

(c) electrically driven passenger vehicles, $10; 

(d) all motorcycles, $2; 

(e) tractors and/or trucks, $rS ~lZ~; 

(f) buses shall be classed as motortrucks and licensed 

accordingly; 

(g) 

maximum 

trailers and 

gross 1 oaded 

semitrailers less than ZoSOO pounds 

weight and housetrailers of all 
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weights, S2; 

(h) trailers and semitrailers over 2o500 up to 6oOOC 

pouncs maximum gross loaded weight (except 

S5; 

housetr<Jilers)o 

(i) trailers and semitrailers over 6•000 !)Ounds 

maximum gross loaded weight, SlO; 

(j) trailers used exclusively in th<> transoort<'tion of 

logs in the forest or in the transportation of oil and gas 

well machinery, road machinery, or bridge materials, new ana 

secondhand, shall pay a fee of $15 annually, r~gardless of 

size or capacity. 

(2) All rates shall be 25% higher for motor vehicles, 

trailers, and semitrailers not equipped with pneumatic 

tires. 

(3) "Tractor•, as specified in this section, m"ans any 

motor vehicle except passenger cars used for towing ~ 

trailer or semitrailer. 

(4) If any motor vehicle, housetrailert trailero or 

semitrailer is originally registered 6 months after the time 

of r~gistration as set by law, the registration or license 

fee for the remainder of the year shall 'e one-half of the 

regular fee. 

(5} An additional fee of $2 

registration .of a vehicle shall 

per 

be 

year fer 

collected 

each 

as a 

registration fee. Revenue from this fee shall be forwarded 
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by the respective county treasurers to the state treasurer 

for de?osit in the motor vehicle recording account of the 

earmarked revenue fund. 

(6) The provisions of this part with respect to the 

payment of registration fees shall not apply to or be 

binding upon motor vehicles, trailers or semitrailers, or 

tractors owned or controlled by the United States of America 

or any state, county, or city. 

(7) The provisions of this section relating to the 

payment of registration fees do not apply when number plates 

are transferred to a replacement vehicle under 61-3-317[1)• 

61-3-332(7)• or 61-3-335.• 

Section 46o Section 61-3-322, MCA, is amended to read: 

•61-3-322. Certificates of registration -- issuance. 

(l) Upon completion of the application for registration on 

forills furnished by the division, the county treasurer shall 

file one co~y in his office and issue to the ap?licant two 

copies of the application marked •owner's Certificate of 

Registration and Te~ ~nt Receipt"• one of which shall be 

marked "file copy•. 

(2) The certificate of registration shall contain upon 

the faca thereof the information described in 61-3-202(2)• 

(3) ~very owner, upon receiving a registration 

receipt, shall write his signature thereon with pen and ink 

in the space provided. Every registration receipt or a 
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notarized photostatic copy or a duplicate thereof ~urnished 

by the division shall at all times be carried in the vehicle 

to which it refers or shall be carried by the person driving 

or in control of such_ vehicle 9 who shall display it upon 

demand of a police officer or any officer or employee of the 

division or the highway department. 

(4) The county treasurer shall daily forward to the 

division one copy of all applications for registration 

received that day. 

{5) It shall not be necessary for th9 county treasurer 

to se~regate the amount of taxes ~~io lieu of tax~ 

for state, county, school district. and municipal purposes 

in the receipt.• 

Section 47o Section 61-3-332, MCA, is amended to read: 

"61-3-332. Number plates. (1) Every motor vehicle 

which shall be driven upon the streets or highways of this 

state shall display both front and rear a number plate9 

bearing the distinctive number assigned such vehicle. Such 

number plate shall be in eight series: one series for owners 

of motorcars, one for owners of motor vehicles of the 

motorcycle type, one for trailers, one for trucks, one for 

dealers in vehicles of the motorcycl9 type which shall bear 

the 1istinctive letters aMCD• or the letters •Me~ and the 

word "uEALER"• one for franchised dealers in new motorcars 

(including trucks and trailers) or new and used motorcars 
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(including trucks and trailers} which shall bear th? 

distinctive letter "08 or the word "~EALER"o one for dealers 

in used motorcars only (includin~ used trucks and trailers) 

which shall bear the distinctive letters nuo• or the letter 

"U" and the word "DEALER•~ and one for dealers in trailers 

and;or semitrailers (new or used} which shall bear the 

distinctive letters "DTR" or the letters •TP" ~nd the word 

"DEALER"• All such markings for the aforementioned kinds of 

dealers• plates shall be placed on the number plates 

assigned thereto in such position thereon as the division 

oi!ay des j gnate. 

(2) All number plates for motor vehicles shall be 

issued for a minimum period of 4 years, shall bear a 

distinctive marking, and shall be furnished by the state. 

In years when num~er plates are not issued, the division 

shall provide nonremovable stickers bearing appropriate 

registration nu.nbers which shall be 'lffixed to the license 

plates in use. 

(3) In the case of motorcars and trucks, number plates 

shall be of metal 6 inches wide and 12 inches in length. For 

number plates issued after 1976, the outline of the state 

of Montana shall be used as a distinctive border on such 

license plates, and the word "Montana• with the year shall 

be placed across the bottom of the ?late. Such registration 

plate shall be treated with a reflectorized background 
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material according to specifications prescribed by the 

division. 

(4) The distinctive registration num~ers shall beoin 

with a number one or with a letter-number combination such 

as •A 1" or "AA l"t or any other similar combinati~n of 

letters and numbers and be numbered consecutively for e~ch 

series of plates. The distinctive registration number cr 

letter-number combination assigned to the vehicle shall 

appear on the plate preceded by the number of the county and 

appearing in horizontal order on the same horizontal 

baseline, and the county number shall be separated from the 

distinctive registration number by a separation mark unless 

a letter-number combination is used. The dimensions of such 

numerals and letters shall be determined by the division, 

provided that all county and registration numbers shall ~e 

of equal height. 

(5) For the use of ~~~-e~m~~ motor vehicles ~~m~ 

.fJ:QJil ·taxes ana_ fees jn 1 jey gf taxes, in addition to the 

markings herein provided, number plates shall have thereon 

the following distinctive markings: 

(a} For vehicles owned by the state the 1ivision may 

designate the prefix number for the various state 

d"'part.11ents 9 and all numbered plates issued to state 

departments shall bear the words •state Owned" and no year 

number will be indicated thereon as these numbered plates 
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will be of a permanent nature• and will be replaced by the 

division at such time when the physical condition of 

numbered plates requires same. 

(b) For vehicles owned by the counties, 

municipalities, irrigation districts organized under the 

laws of Montana and not operating for profit• and school 

districts and used and operated by officials ~nd employees 

thereof in line of duty as such, and for vehicles on loan 

from the United States government or the state of Montana, 

to, or owned by, the civil air patrol and used and operated 

by officials and employees thereof in the line of duty as 

such, there shall be placed on the number 

thereto, in such position thereon as 

plates assigned 

the division may 

designate, the letter "X" or the word "EXEJ~PT"• Distinctive 

registration numbers for plates assigned to motor vehicles 

of each of the counties in the state and those of the 

municipalities and school districts situated within each of 

said counties and those of the irrigation districts which 

obtain plates ~ithin each county shall ~egin with number one 

and be numbered consecutively. 

(6) On all number plates assigned to motor vehicles of 

the truck and trailer type9 other than tax-exempt trucks and 

trailers, there shall appear the letter "T 8 or the word 

"TRUCK" for plates assigned to trucks and the letters "TR" 

or the word "TRAILER• for plates assigned to trailers and 
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housetrailers. The letters •Me• or the word •cYCLE• shall 

appear for plates assigned to vehicles of the motorcycle 

type. 

(I) Number pl at_es issued to a passenger car, truck • 

trailer, or. vehicle of the motorcycle type may be 

transferred only to a replacement passenger car, truck. 

trailer 9 or motorcycle type vehicle. No registration or 

license fee may be assessed upon a transfer of a number 

plate under 61-3-317 and 61-3-335. 

(8) For the purpose of this chapter, the several 

counties of the state shall be assigned numbers as follows: 

Silver Sow, 1; Cascade, 2; Yellowstone, 3; Missoula, 4; 

Lewis and Clark, 5; Gallatin, 6; Flathead, ?; Fergus, Bi 

Powder River, 9; Carbon, 10; Phillips, 11; Hill, 12; 

Ravalli, 13; custer, 14; Lake, 15; Dawson. 16; Roosevelt, 

17; 3eaverhead, 18; Chouteau, 19; Valley 9 20; Tooley 21; Big 

Horn. 22; Musselshell, 23; Blaine• 24; Madison, 25; Pondera, 

26; Richland, 27; Powell, 28; Rosebud, 29; Deer Lodge, 30; 

Treasure, 33; Sheridan, 34; Teton, 31; Stillwater, 32; 

Sand~rst 35; Judith Basin, 36; Daniels, 3?; Glacier, 33; 

Fallon, 39; Sweet Grass, 40; McCone, 4li Carter, 42; 

Broadwater, 43; Wheatland, 44i Prairie, 45; Gr~nite, 46; 

Meagher, 47; Liberty, 48; Park, 49; Garfield, 50; Jeff2rson, 

51; wibaux, 52; Golden Valley, 53; Mineral, 54; Petrcleumy 

55; Lincoln, 56. Any new counti~s shall te assi]ned numbers 
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by the division as they may be f~rmed, ~Elinnin~ with ~h? 

numo~r 57•" 

Section 48• Section 61-3-335, ~c~, is Bmended to read: 

"61-3-335. Tr~nsfer of lice~se plates to another ~otor 

vehicle. (1) Should the transferor ffiak~ application for the 

registration of another motor vehicle at any time during the 

remainder of the current registration year as shown on the 

original certificate of registration, he may file an 

application in the office of tha county treasurer where the 

motor vehicle is taxable QL_W~_tb~-f~-liau of tax js 

pa¥ab1eo upon a form to be prepared and furnished by the 

division, accompanied by the original certificate of 

registration, for the transfer of the license plates. The 

application for transfer of the license plates from the 

motor vehicle for which originally issued to a motor vehicle 

acquired by the same person in whose name the original 

license plates were issued shall be made within 20 days from 

date of acquiring the vehicle. The use of ~he license plates 

shall not be legalized until prooer transfer of license 

plates has been made. 

(2) license plates may be transferred pursuant to this 

section without transferring ownership of the first vehicle. 

{3) Upon transfer of the license plates, the 

registration of the motor vehicle fro~ which the license 

plates were transferred expires. The certificate of 
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registration for such vehicle must be surrendered to the 

county treasurer with the application for transfer.• 

Section 49• Section 61-3-342, MCAo is amended to read: 

"61-3-342. Temporary windshield sticker. Any purchaser 

of a motor vehicle who is unable to obtain license plates 

from the county treasurer at th~ time he makes application 

for registration or rere~istration of said vehicle ~ecause 

the certificate of ownership is lost 0 in the possession of 

third parties, or in the process of reissuance in this state 

or elsewhere ~ay, upon making affidavit to that effect upon 

a farm prescribed by the division and upon the payment of a 

fee of $2 to be collected by the county treasurer and 

remitted to the division, obtain from the county treasurer 

of the county in which said vehicle is subject to tax QL__a 

!~_in--~~ a temporary windshield sticker of such 

size, coloro and design as the division may prescribe, to b~ 

validated by the county treasurer for a period of 6J days 

from the date of issuance. s~ch purchaser, upon displaying 

such sticker on the lower right-hand corner of thP 

windshield of such motor vehicle, shall be entitled to 

operate such vehicle during the period for which suer 

windshield sticker has been validated without displaying the 

registration certificate or number plates or plate for the 

current year. Provided, however. the county treasurer shall 

not sellt and no person shall purchase, more than one 60-day 
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tempo~a~y windshield sticker for any vehicle• the owne~ship 

of which has not changed since the issuance of the previous 

60-day windshield sticker.• 

Section so. Section 61-3-501, MCAt is amended to ~ead: 

"61-3-501. When vehicle ?~ope~ty tax is due. {1) 

Prop<rty taxes, new car taxes. and fees in lieu of tax one 

mctor-home-cr-trftYe+-tret+er yebjcl~~ listed 1D--~Zl 

must be paid on the date of regist~ation or reregistration 

of the vehicle. 

(2) If the annive~sa~y date for re~~gistration of a 

vehicle passes while the vehicle is owned and held fo~ sale 

by a licensed new or used ca~ deale~, prope~ty taxes or the 

fee in lieu of property taxes abate on such vehicle p~ope~ly 

reportBd with the depa~tment of revenue until the vehicle is 

sola and the~eafte~ the purchaser shall pay the p~o rata 

bala~ce cf the taxes or the fee in lieu of tax due and owing 

en the vehicle. 

(31 In the event a vehicle•s ~egistration pe~iod is 

chanyed under 61-3-315, all taxes and other fees due thereon 

shall be p~orated and paid f~om the last oay of the old 

period until the first day of the ne~ peri~d in which the 

vehicle shall oe registered. The~eafter taxes and othe~ fees 

~ust be paid f~om the fi~st day of the n~w ps~icd for a 

mini~um period of 1 year. When the change is to a later 

registration period, taxes and fees shall be pro~3ted and 
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paid based on the same tax year as the original regist~ation 

period. Thereafte~, during the appropriate anniv<>rsary 

~egist~ation period9 each vehicle shall again ~eglster o~ 

re~egister and shall. pay all taxes and fees due thereon for 

a 12-month period•" 

Section 51. Section 61-3-503, ~CA• is awended to read: 

"61-3-503. Assessment. (1) A person who files an 

application for registration o~ reregist~ation of a moto~ 

vehicle, other than a mc~or-hemey-tre•e+-~ret+er ~hi~ 

wbjch a fee_in_~ of tax_is cba~. or a mobile home as 

defined in 15-1-101(1., shall before filing such application 

with the county treasurer submit the application to the 

county assessor. The county assesso~ shall ente~ on the 

application in a space to be provided for that pu~pose the 

ma~ket Vdlue and taxable value of the vehicle for the yea~ 

for which the application fo~ registration is made. 

(2) Except as provided in subsection (3)t motor 

vehicles, other than mc~cr-hcme~y-tre~e+--~ro++er~ vehicles 

~_.n~b a fee jn_ljey of tax l~~. or mobile homes as 

defined in 15-1-lOl[l}t are assessed for taxes on January 1 

in e3ch year ir~espective cf the time fixe~ by law for the 

assessment of othe~ classes of personal p~operty and 

ir~espective of whethe~ the levy and tax may be a lien upon 

real p~operty within the state. In no event may any motor 

V€hicle be subject to assessment, levy, and taxation mere 
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than once in each year. 

(3) Vehicles subject to the ~revisions of ~1-3-313 

through 61-3-316 shall be assessed as of the first day of 

the registration period, and a lien for taxes and fees due 

thereon snall occur on th~ &nniversary d~te of the 

registration and shall continue until such faes and t2xes 

have been paid.• 

Section 52· Section 61-3-504• ~CA, is amended to read: 

"61-3-504. Computation of tax. Th~ amount of taxes on 

a motor vehicle, other than a me~e~-"emey-~~eye?-~~e++er 

yebjc)e on which a~ jo lieu gf tax_~~~· or a 

mobile home as defined in 15-1-101(1), is computed and 

determined by the county treasurer on the basis of the levy 

of the year preceding the current year of application for 

registration or reregistration. The determination is entered 

on the application form in a space provided therefor.• 

Section 53. Section 61-3-507, MCAr is nmended to re~d: 

"61-3-507. Exemption. Motor 

anniversary date registration as 

vehicles 

provided 

subject to 

in 61-3-313 

through 61-3-316 and vehicles subJect ~fee in lieu of 

tax are exempt from th~ provisions of 61-3-503(2) and 

61-3-505.• 

Section 54• Section 61-3-509, ~CAt is amended to read: 

"61-3-509. Disposition of taxes and fees in lieu of 

tax. The county treasurer shall credit all taxes on motor 
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vehicles and fees in 1 ieu of tax on ~otor "eme~--end--~reye+ 

~re++e~s vehicles collected to a motor v~hicl~ suspense 

fund, and at some time between March 1 and ~2rch 10 0f each 

year and every 60 days thereafter, the county treasurer 

shall distribute the money in the mo~or vehicle suspense 

fund in the relative proportions required by the levies for 

state, county, school district, and municipal purposes in 

the same manner as other personal pro~erty taxes are 

distributed.• 

Section 55. Section 61-3-521, MCAo is amended to read: 

•61-3-521. Fee in lieu of tax for certain vehicles. 

(1) There is a fee in lieu of property tax imposed on motor 

homes, travel trailers, end campers£--li~t--~kso and 

~~· The fee is in addition to annual registr~tion 

fees. 

(2} The fee imposed by subsection (1) need not be paid 

by a dealer for vehicles that constitute inventory of the 

dealership•" 

Section 56. Section 61-3-701, MCA, is amended to read: 

"61-3-701. Foreign vehicles used in gainful occupation 

to be registered -- reciprocity. ( 1} Clef ere any foreign 

licensed motor vehicle may be operated on the highways of 

this state for hire, compensation, or profit or before the 

owner endtor user thereof uses the vehicle if such owner 

endtor user is engaged in gainful occupation or business 
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enterprise in the state, including highway workt the owner 

of the vehicle shall make application to a county treasurer 

fer registration upon an application form furnished by the 

division. Upon satisfactory evidence of o~nership su~mitted 

to the county treasurer and the payment of property taxes as 

requir8d by 15-~-201 enPe~n---~~-e-~a3~~~ or 

15-24-301 ~-~~lieu gf taxes, the treasurer shall 

acceot the application for registrati~n 3nd shall collec~ 

the regular license fee required for the vehicle. 

(2) The treasurer shall thereupon issue to the 

applicant a copy of the application entitled "Owner•s 

Certificate of Registration and ~e~ fayment Receipt• and 

forward a duplicate copy of the certificate to the division. 

The treasurer shall at the same time issue to the applicant 

the proper license plates or other identification markers, 

whicM shall at all times be displayed upon the vehicle when 

operdted or driven upon roarls and highways of this state 

curing the period of the life of the license. 

(31 The registration receipt shall not constitute 

evidence of owr.ership but shall oe used only for 

registration purposes. No ~ontan~ c~rtificate of own~rshi~ 

shall oa issued for this type cf registration. 

(4) This section is not applicable to any vehicle 

coverej by a valid and existing reciprocal agreement or 

declaration entered into under the provisions of the laws of 
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Montana." 

Section 57. Section 61-10-233, MCAt is amended to 

read: 

"61-10-233. Excess weight penalties. ( 1) The 

operator is subject to the penalties stated in 61-10-232 

whenever the gross loaded weight of any trucks. truck 

tractor, trailer, or semitrailer operated upon any highway 

in this state exceeds the gross vehicle weight shown on: 

(a) the owner•s certificate of registration and ~ft~ 

gaymeot receipt issued under 61-3-322; or 

{b) the gross vehicle weight receipt issued under 

61-10-227. 

{21 In addition, the operator shall immediately pay to 

the nearest county treasurer or to the department the 

difference between the fee already paid and that applicable 

to the gross weight of his vehicle ~afore unloading the 

excess, provided that it does not exceed the legal axle 

weight." 

Section 55. Section 85-7-20C1, MCA, is amended to 

read: 

•ss-1-2001. Limitations on debt-incurring power. (1) 

The board of commissioners or other officers of the district 

may net incur any debt or liability, either oy issuing bonds 

or otherwise, except as provided in this chapter. No =~~ 

~--~~~--lo subs~tian-LZl1_ug irrigation district ~ay 
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heco~e indebted, in any manner or for any ~urpuse in dny cnP 

year, in an amount exceeding 15 ~; ef .t!ll.-.S~-kf the ·;s. .iCSS~d 

v~luation of tn~ district•-~~ee~~-e~-~~ew~eed-~~5~&5eet+~n 

ti!t .U..U~~--LI~LlUI.l.WL._a:i _ _gf__Q~ r--mb ~L--ll.~--l1Ii.!.U.--'!f 

llL~--ii.llb.irl tbe dj stt:j U_QJJ-lilll.!;.h_a_L:~-lll-l~!.l.L.t~ 

u~t::OI~· 

(2) (a) For the purpose of 0rganization; fer ony of 

the immeciate purposes of this chapter; to m~ke or purch~se 

surveys, plans, and specifications; far stre~~ ~auginr ~nd 

gathering data; or to make ~ny repairs occasionec by any 

calamity or other unforeseen contingency. the board of 

commissioners may, in any one year, incur the indebtedness 

of as many dollars as there are acres in the district and 

may cause warrants of the district tc issue therefor. 

{b) For the purpose of urg~r.iz~tion, for 3ny of the 

immediate purposes of this cha~t£r 9 or to ~e2t the expenses 

occasioned by any cal3mity or other unfores9en cantinQP"CY• 

the board of comn~issicners may, in any o~~ year~ in~ur (in 

addition to th~ 15% limitation cf subsection Ct)J an 

additional indebtedness net exceeding IJ% e1f t~~Wll->Lf the 

assessed valu~tian of th~ district ul~~_.t~~~l~~~ 

.Q.f_-~~~~-.U~2£ of propert)'-Wllbill_.t~-Llll~-QD 

wbi~n~_f~~_in_!Lau~-tax-Ls-~~~ and may cause w~rr3nts 

of the district to issue therefor. 

(c) The limitation of subs~ction (1) does not apply to 

-71-

1 

2 

3 

't 

5 

b 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

l't 

15 

16 

17 

lf. 

19 

20 

21 

22 

2?' 

24 

25 

LC 0694/01 

warr~nts issued for unpaid interest on the valid bonds of 

2ny irri9ation district. 

(d) Th~ limitation of subsection (1) ~oes not ap~ly to 

any bonds issued under this chapter pursuant to a provision 

whic~ expressly supersedes the limitation. 

(3) Any debt or liability incurred in ~xcess of the 

limitations provided by the irrigation district laMs is 

void.•• 

~-.S.f.U:.lilli ... Section 59• Light truck defined. "Light 

truck." means a truck "hose GVW-rated capacity is 

three-quarters of a ton or less. 

NEW SECTION. Section 60. Fees for automobiles and 

light trucks. {1) The owner of an automobile or light truck 

weighing more than 3t000 pounds, manufacturer•s shipping 

weigl1t, s:1al1 pay a fee in 1 ieu of property tax based on the 

a9e of the vehicle according to the following schedule: 

less than 2 years old $115 

2 ytars old and less than 3 years clo 

3 years old and less than 4 years old 

't years old and less than 5 years old 

5 ye~rs cld and less than 6 years old 

6 years old and less than 7 years old 

7 years old and older 

100 

85 

70 

55 

40 

25 

(2) The o"ner of an automobile or light truck weighing 

3,000 pounds or less, rnanufacturer•s shipping weight, shall 
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age of th~ 

SlOC 

85 

10 

55 

40 

30 

25 

10 {3) The age of a vehicle is determined by subtracting 

11 the Rlanufacturer•s designated model year from the current 

12 calendar year. 

13 Section 61. Codification instruction. (1) Section 59 

14 is intended to be ccdified as an integral part of Titl~ 619 

15 chapter 1t part lt and section 59 applies to Title ~1 and 

16 Title 61 applies to section 59. 

11 (2) Section 60 is intended to be codified as an 

ld inteqrdl part of Title 61t chapter 39 part s, and the 

19 provisions of Title 61 apply to section 60. 

-End-
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STATE OF MONTAN.A 
REQUEST NO. §6-8]._ ___ ~ 

FISCAL NOTE 

Form B/)-15 

In compliance with a written request received January 9 , 19 _[l_ , there is hereby submitted a Fiscal Note 

for _ House Bill 113 pursuant to Chapter 53, Laws of Montana, 1965 ·Thirty-Ninth Legislative Assembly. 

v Background information used in qeveloping this Fiscal Note is available from the Office of Budget and Program Planning, to members 

of the Legislature upon request. 

DFSClUPTION 
This proposal would replace the present ad valorem tax on automobiles and light 

trucks with a system of fees based on the age and weight of the vehicle. It also 
_. raises the registration fee for autarobiles and trucks to $12.50 

,.. 

'· 

TEnfNIQUE OF ESTIMATION 
The data from the 1980 plate year Motor Vehicle Division computer tapes is 

used in deriving the estimates. About 12.7% of the records in the data file are 
flawed in a way that renders them unusable for canputation purposes. Consequently, 
the estimates are made, based on the 87.3% of the data which is usable and the 
results are expanded to the whole file under the assumption that the 87.3% constitutes 
a representative sample. This process yields the following results for the 1980 
plate year: 

Proposed Fee Increase 
Tax Paid in lieu of tax (Decrease) 

Automobiles under 
3000 1bs. $ 6,448,383 $ 4,242,544 ($ 2,206,28r) 

Automobiles 3000 lbs. 
and over $13,816,009 $ 9,596,029 ($ 4 '219 '980)' 

Light Trucks $ 8,516,322 $ 6,456,912 ~$ 2,059,410~ 
Personal Plates $ 1,026!565 $ 684,027 $ 352,527 

NET CHANGE $29,817,729 $20,979,512 ($ 8,838,206) 

'The fee schedule would result in a 29.64% decrease in revenue fran the tax on 
motor vehicles following to local governments statewide. 

IMPACT ON STATE REVENUE 
In 1980 rrntor vehicles constituted about 7% of the state's tax base. Assuming 

that this proportion would remain constant and that the total taxable value of the 
state, in the absence of this legislation, would be $2.083 B for 1981 and $2.263 B 
for 1982, the potential impact on the revenue from the six mill university levy 
would be a decrease of: 

FY 82 
FY 83 

(Continued on page two) 

$2.083 B X 
$2.263 B X 

.07 X 

.07 X 
.006 = $ 874,860 
.006 = $ 950,460 

BUDGET DIRECTOR 

Office of Budget and Program Ptenning 

Date: --------
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FISCAL NOT.E 

In cqrnpJitnce wit!'l .a written .. f~C~t*t received · J@P\:Jii!Y 9 , 19fR_ , there ifttef'flbv submitted a Fiscal 'Note 

for 'i;Mse ·I;Ull U.ta . . pursuant.toCNPttr5~. Laws of Montana, 1·· Thirw·Ninth~~v. Assembly. 
~pr~i~ ~-in,.,..oPfng thisFI-'··Ncne is ·ava.ifable from the Office of 8udqet jnd'~tM'PiarJoing.~to members 
of .tJ,e UloiatatUt.e . \lP RtqUCtlt. · · · 

V&PAC'l' 00 ·~i~ (contiaued) · ·· · 
- miis'l(W1 .. partlally dtf$!t by the st~~e's -share of tl,1e fee tn lteu·of 

·tax wh~Ch .i$ distriQ\1~ in prt>JOrtion to the ~11 levies -~ by the Vllrious 
jurisdict~OJ')S ~nvol"ed (section 46). ~that tpe aver-e levy s"bt,tewide is 
250 mills, it appears that tbe>6-rnill levy ·:tun4 wquld be aredi't~ with ~t 
.~,O<X> each year of tl:le biennillll. Th'I.JS, the net loss to the .6-mill levy •f\lnd 
\\Oul(l be: . . . . 

FY -~ $ ;i74, W50 
. FY 8S $ 450,480 

.lfii~·<UXJE\t·~.mm · · · . . . . . 
· ~ion 45. d.nereasee & repstration tee for all ~l,s to a flat $12.50. 
~is will.produee approximately $1,.593,.000 in a.dditicnal ~3t:ioo fees .each ·year 
s;ta.tewide." 'lllifl ~ue goes to tbe counMes in whiQh the ~atiotl t$es .place. 

~-·!f!J!!S · · ';rT~· ,~a .prodUce a··~. of ~the ·~ order in ·~avenue ftun the ·six 
mill levw in subs~:uent ·fi$~ years. 

F!tiCAL IMPAOI' 

,a ·Mill •Qniversi ty 
Allocation :tl'QJ} fee in 

lieu of tax · 
~t:tn,.ted Dec~ 

Ff82 
( .937 M) 

F¥.83 
,(1.018 :,o 

~L . . . . . ' 

&IJOGET DIRECTOR 

. .. 



" 
IMPACr OF FEE SYSTEM 

APPLIED 'I'O 1980 PLATE YEAR DATA 

/, INCREASE 
(DErnEASE) 

caJNI'Y # OF VEHIClES $ <XllNIY TAX ~ UNIFOOM FEE IN CXXlN'IY REVEHJE 

SHver Bow 21,484 1,803,175 992,517 ( 810,658) 
Cascade 49,101 3,698,285 2,227,241 (1,471,047) 
Yellowstone 64,361 4,679,057 3,212,990 (1 ,466,067) 
Missoula 43,746 3,030,741 2,038,852 ( 991 ,889) 

'" Lewis & Clark 26,204 1,976,865 1,231,413 ( 245,452) 
Gallatin 24,752 1,778,438 1,142,404 ( 636,334) 
Flathead 32,635 2,039,345 1,516,057 ( 518,288) 
Fergus 7,818 490,220 341,306 ( 148,914) 
I-Qwder River 1,586 81,825 94,317 12,492 
Carbon 3,970 230,972 181,7f17 ( 49,175) 
Phillips 2,868 152,094 142,436 ( 9,658) 
Hill 6,586 472,681 334,244 ( 138,437) 

,.( Ravalli 13,659 656,037 597,686 ( 58,351) 
fu<>ter 7,804 584,256 359,197 ( 225,059) 
Lake ll,280 589,713 510,539 ( 79,174) 
Dawson 7,048 509,827 348,682 ( 161,145) 
Roosevelt 4,158 306,305 228,839 ( 77,466) 
Beaverhead 3,700 225,160 184,976 ( 40,184) 
Chouteau 3,115 178,175 158,729 ( 19,446) 
Valley 4,800 3.27,289 237,704 ( 89,585) 

·'· Toole 3,692 232,002 178,785 ( 103,307) 
Big Horn 5,363 257,518 297,105 37,587 
Musselshell 2,376 121,629 lll,057 10,567) 
Blaine 2,715 171,020 145,437 25,583) 
Madison 3,032 171,604 149,549 22,055) 
Ponder a 2,554 150,343 125,203 25,140) 
Richland 6,429 360,738 355,200 5,538) 
Powell 3,768 223,502 174,135 49,367) 

• Rosebud 4,270 203,810 225,334 21,524) 
Deer Lodge 5,879 569,473 260,738 308,735) 
Teton 3,776 217,897 170,464 47,433) 
Stillwater 2,956 165,404 140,809 24,595) 
Treasure 537 28,272 27,913 359) 
Sheridan 3,329 182,736 171,374 11,362) 
Sanders 3,934 198,926 182,760 16,166) 
Judith Basin 1,758 94,151 82,932 11,219 
Daniels 1,089 71,925 56,124 ( 15,801) 
Glacier 5,557 327,780 289,585 ( 37,895) 

"' Fallon 2,121 116,480 112,970 ( 3,510) 
Sweetgrass 1,931 103,374 86,277 ( 17,097) 
McCone 999 60,946 51,096 ( 9,850) 
Carter 635 43,169 34,487 ( 8,682) 
Broadwater 1,732 99,823 86,300 ( 13,523) 
Wheatland 139 54,988 41,474 ( 16,514) 
Prairie 944 54,104 44,212 ( 9,897) 
Granite 1,704 100,489 78,024 ( 22,457) 
Meagher 1,326 76,797 61,656 ( 15,141) 
Liberty 1,449 83,154 77,623 ( 5,531) 
Park 8,646 539,305 391,182 ( 148,123) 
Garfield 700 36,133 33,417 ( 2,716) 
Jefferson 3,516 236,793 163,242 ( 73,551) 
Wibaux 683 36,338 33,858 ( 2,480) 
Golden Valley 480 25,479 23,515 ( 1,964) 
Mineral 1,624 119,556 72,280 ( 47,276) 
Petroleum 234 10,879 11,665 786 
Lincoln 7,563 388,137 349,776 38,361) 

'Ihe nunbers and anvunts appearing in tbis table were obtained by expanding a sample 
fran the motor vehicle data file. The reader is cautioned that they will not coincide 
precisely with actual nunbers of vehicles and tax collections data obtained fran local 
sources. 'Ihis infonnation is presented for the purpose of allowing ~ison between 
the present systan and the proposed systan and is valid for this purpose only . .. 


